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PIJUS BUKSNAITIS

VOKIEČIAMS PASISEKĖ NORVEGIJOJ 
SUDARYTI FRONTĄ PRIEŠ ALIJANTUS
Alijantų jėgos stumiamos Į pajūri. Vokiečių lėk

tuvai kliudo naujos kariuomenės iškėlimą

Times), 
už Norvegijos gele- 
Dombaas - Stoeren 
pasibaigė vokiečių 

Šios pergalės svar-

STOCKHOLM, balandžio 30 
d. — ((korespondento Tolišiau* 
telefonuota į N. Y. 
—Mūšiai 
ž nikelio 
šiandien 
naudai,
bą šiuo tarpu dar nėra galifna 
tikrai įvertinti.

Vokiečiai skelbiasi paėmę 
Dombaas ir Stoeren po keletos 
dienų smarkių mūšių ir kad 
sudarę sausžemiu susisiekimą 
tarp veikiančių Oslo ir Trond- 
heime savo armijų, kurios iki 
šiol buvo perskirtos.

Už šį armijų sujungimą gal 
būt dar svarbesnis dalykas yra 
tas, kad alijantai, atstumti at-

Tikrenybėje tas puolimas 
jau ir daromas, nes vokiečiai 
lipa ant kulnų besitraukian
tiems nuo Domibaaso alijan
tų kareiviams Andalsnes ir 
Molde linkme. Be to, vokie
čiai atakuoja alijantų pozici
jas šiaurėje nuo Steinkjer, kur 
fronte mušasi prancūzai su 
norvegais, o anglai sudaro re
zervus.

Naujas Palangos burmistras

PALANGA. — Kovo 31 d. 
suėjo 19 metų, kaip Lietuvos 
pajūris, 21 (kilometro juosta 
Šventoji-Palanga, grįžo Lietu
vai. Tai įvyko 1921 metais, 
kovo 31 d., kada dalyvaujant 
minioms palangiškių, Birutės 
tėviškė grįžo amžiams prie sa
vo tėvynės. Palangos burmis
tru, kurs laikas iš tų pareigų 
pasitraukus aušrininkui Dr. 
šliupui, paskirtas seimo narys 
agronomas Ęričkus. *

Sumažėjo kiaulių skaičius

KAUNAS. — Kiaulių Au
ginimo Dr-jos suvažiavime pa
aiškėjo, kad 1938 metais Lie
tuvoje buvo 1 milijonas 186 
tūkstančiai kiaulių, o 1939 m. 
tik 1 milijonas 117 tūkstančių. 
Sumažėjo dėl Klaipėdos kraš
to atskyrimo. “Maistas” iš 
ūkininkų iš viso jau yra supir
kęs kiaulių už 456 milijonus 
litų. Tik praėjusiais metais 
ūkininkams už kiaules sumo
kėta beverk 60 milijonų litų.

ANGLIJA VĖL NELEIS SAVO LAIVŲ 
PLAUKIOT PER VIDURŽEMIO JŪRAS

NACIAI LAIMĖJO DIDELĘ PERGALĘ 
SUJUNGDAMI ARMIJAS NORVEGIJOJ

Hitleris apdovanojo nacių komendantą aukščiau
siu ordino. Alijantų padėtis Norvegijoj pasunkėjo

Anglijos nuostoliai jūroseKomunistų laikraščiai nuo
lat mėgsta rašyti apie tas So
vietų kariuomenės bazes Lie
tuvoje. Jie taip saldžiai rašo, 
kad net seilė ima varvėti be
skaitant. Tie raudonosios ar
mijos kareiviai esą ir manda
giausi, ir padoriausi, ir Lietu
vai naudingiausi... Tikri ange
lai, dar ir medum aptepti!

Na, o kur įrodymai, kad Lie
tuvos kariuomenė nebūtų dar 
mandagesnė, padoresnė ir sal
desnė, jei įsikurtų bazes Mas- 
kvpje, ar Tūloje?

Kad susikūrę jbazes Lietuvo
je komunistai mandagūs ir pa
dorūs—tas labai malonu gir
dėti.

Susikūrę savo (bazes Ameri-- gal prie pakrančių, (kur buvo 
koje komunistai turėtų iš jų 
pasimokyti. Bent tie, kurie 
laikraščius rašo.

♦ » ♦

Kalbasi du šių dienų re
daktoriai (žinoma, per savo 
laikraščius);

Naujienų redaktorius sako: 
Laisvės redaktorius, kuris nėra 
SLA narys, kiša savo nešvarų 
snapą į SLA reikalus.

Laisvės redaktorius atsako: 
Naujienų redaktorius nielkad 
nėra buvęs LDS narys, bet jis 
savo švarų snapą į tos organi
zacijos reikalus yra kaišiojęs 
tiek daug, ka"d net sunku būtų 

šuskaityti.'Tr nusišpicavoL7v 
Vanojasi katilas su puodu, 

o abudu juodu.

išsikėlę, negalės . ūmai vesti 
ofenzyvos ne tik link Oslo, 
bet ir link Trondheimo. Tuo 
tarpu vokiečiai, be abejojimo, 
puls jų bazes ir pozicijas pa
jūriuose.

Vokiečiai visomis jėgomis 
stengiasi neįsileisti į Norvegiją 
daugiau alijantų kariuomenės. 
Dėl to jie nesiliauja bombar
davę iš oro visas išsikėlimo 
vietas Norvegijos pakraščiais.

Ikšiol vokiečių oro jėgų vir
šijimas aiškiai matomas. O 
yra žinoma, kad vokiečių svar
biausias tikslas dar karo pra
džioje buvo įsisteigti 
gijoje oro bazes, iš 
lėktuvams būtų daug 
n užkristi į Angliją.

Dėl gresiamo Italijos prisidėjimo prie Vokietijos, 
anglą laivam liepta apsilenkt Viduržemio vandenų
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BAIGIAMA ELEKTROS 
STOTIS

Norve- 
kur jų 
arčiau^ ‘

VOROŠILOVAS PATARIA RAUDONĄJA!
ARMIJAI BUDĖT PASIRUOŠUS KARUI

Gąsdiną, kad imperialistinės valstybės gali bet 
karino laika netikėtai pulti Sovietu Sąjungą

Buvo laikai, kada už Dievo 
vardą žmonės kariavo, vieni 
kitus žudė, ant laužų spirgino.

Kai toji priežastis nusidėvė
jo, žmonės susirado naują— 
kovoti už demokratiją. Žodis 
“demokratųa” taip 
darė labai tamprus 
pritaikomas.

Net Jungtinės 
įstojo į Didįjį Karą
kratiją, o iškovojo sau prohibi- 
ciją, kurios vos-ne-vos vargais- 
negalais atsikratė.

Pasišovę sukoministinti Lie
tuvą, ikai kurie mūsų laikraš
čiai ir gi saldžius antifonus 
gieda apie demokratijos atstei- 
gimą Lietuvoje.

Kokios demokratijos?

pat pasi-
ir visur

Valstybės 
už demo-

MASKVA, geg-už* 1 <3. — 
Sovietų Karo Komisaras Voro- 
šilovas, vakar kalbėdamas per 

j Maskvos radiją,-patarė Rau- 
: doną j ai /Armijai būti pilnai 
pasiruošusiai gintis, kadangi 
“imperialistiniai karo kursty
tojai” gali užsiundyti užpuo
likus Ant Sovietų Sąjungos bet 
kuriuo laiku.

Vorošiloyas kalbėjo prisi
rengimo Gegužės Pirmosios 
Dienos šventės proga.

Vedamas anglo-prancūziško 
bloko karas prieš Vokietiją 
nuolat plečiasi vis po naujas 
tautas ir valstybes, — kalbėjo 
Vorošilovais. Sovietų politika 
nori visuomet palaikyti taiką 
ir užtikrina šalies saugumą. 
Tą politiką remia raudonoji 
armija, už kurios pečių stovi lkeHo šakai' atnaujinti.

Veža iš Lietuvos žydus

KAUNAS.— Patiriama, kad 
atatinkamos įstaigos yra ga
vusios leidimą išvežti per So
vietų Sąjungą į Palestiną apie 
5,000 žydų iš Lietuvos. Taip 
pat iki balandžio 10 d. buvusi 
Vilniuje ir Kaune vokiečių ko
misija surašė apie 5,500 lenkų 
atbėgėlius, kurie savo noru no
ri grįžti į savo kilimo vietas 
Vokietijai atitekusiose 
Lenkijos provincijose.

VILNIUS.—Turniškių elek
tros energijos, stotis ant Ne
ries upės netoli Vilniaus stato- 
mo tolliau. Tačiau, (kompeten
tingų užsienių ekspertų nuo
mone, savo metu lenkų suda
rytas šiai stočiai statyti pro
jektas nėra tikęs ir . kai kurie 
pagal tą projektą atlikti dar
bai, yra be.reikalo.; Todėl ata
tinkamos . Lietuvos valdžios 
įstaigos susitarė su žinoma 
švedu firma?“Swenska Entre- 
prenad A. B., Stockholm,” ku
ri statė Latvijos elektros jė
gainę Kegume, kad ši firma 
paruoštų tikslų projektą ir są
matą Turniškių, jėgainei pa
statyti. Apskaičiuodama^ kad 
tinkamai įrengta Turniškių 
elektros jėgainė duos pakan
kamai elektros energijos vi
sam Vilniui ir Kaunui.

Nutrauktas susisiekimas

•bu v.

Atnaujintas geležinkelis

Po beveik trijų savaičių 
smarkaus kariavimo Norvegi
joje Hitleris apsižiūrėjo, kad 
nėra jokio karo. Dėl to jis 
balandžio 24 d. pasirašė, o ba
landžio 29 d. paskelbė Nor
vegijai (karą.

Geriau vėliau, negu niekad.

183 milijonai Sovietų Sąjun
gos piliečių.

Panašų pareiškimą paskel
bė ir raudonojo laivyno admi
rolas Kuzniecovas.

Sovietai paleis 7,000 žydų

Laikraščiai rašo, kad Rusi
ja su Suomija susitaikė grą
žinti viena (kitai paimtus ka
ro laiku 'belaisvius. Rusija 
grąžino Suomijai suimtus 775 
suomius, o Suomija grąžino 
Sovietams 5.277 rusus.

Tai kaip čia dabar? Tik 775 
už 5,277?

Musu komunistinė spauda 
vėl pradės Šaukti, kad me
luojame.

Sakys, reikia daugiau 
miu. o mažiau rusų.

Nesistebėsime.

KAUNAS. — Susitarta, kad 
per Sovietų Sąjungos uostą 
Juodojoje jūroje, Odesą, galės 
iš Lietuvos emigruoti į Pales
tiną iki 7,000 atbėgėlių žydų. 
Taip pat su vokiečių komisija 
susitarta dėl priėmimo į kili
mo vietas buv. Lenkijoje apie 

11,600 internuotų lenkų karei- 
[ vių-ir 3,900 atbėgėlių. Į Vo
kietiją jau yra išvykę apie 2,- 
.000 asmenų. Artimiausiomis 
dienomis išvyksta dar keli 
transportai.

KAUNAS. — §į pavasarį 
pradėti paruošiamieji darbai 
Kaišiadorių-Gaižiūntf geležin-

• Ši ge
ležinkelio (linija jau buvo be
veik nebenaudojama nuo 1920 
metų: ja vaikščiojo tik pre
kiniai traukiniai. Pritaikius 
liniją keleivinių traukinių eis
mui, bus įvestas tiesiogini* su
sisiekimas tarp Vilniaus ir 
Šiaulių ir toliau iki Klaipėdos. 
Linija bus paruošta birželio 
mėnesį. šiemet bus nutiesti 
antrieji bėgiai tarp Vilniaus ir 
Kauno.

KRETINGA. — Veikusi 
Paštų Valdybos auto susisieki
mo kontora, kuri palaikė au
tobusais Kretingos — Palan
gos susisiekimą, likviduojasi, 
nes autobusai parduoti Vil
niaus Miesto Savivaldybei. Pa
tirta, kad autobusais Palangos 
—• Kretingos susisiekimą per
ima “Auto” b-vė ir autobu
sai kursuoti pradės pavasarį, 
kai bus išdžiūvę 'keliai ir, kai 
bus leista pradėti susisiekimą.

LONDON, gegužės 1 d. — 
Nujaučiant pavojų, kad Ita
lija gali stoti į pagalbą Vo
kietijai šiame kare, Anglija 
padarė (kai kuriuos patvarky
mus laivininkystei. Jų svar
biausias — apsilenkimas jūrų 
kelio per Viduržemio Jūrą su 
Suezo kanalu ir Gibraltaru. 
Visi laivai iš Rytinių Anglijos 
kolonijų plauks aplink Afri
ką pro Cape Town. Tas kelias 
daug ilgesnis, bet juomi apsi
lenkiama pavojingų vietų, jei 
pradėtų kariauti Italija.

Karui prasidėjus, kol nebu
vo aišku, kad Italija neketi
na kariauti, Anglija buvo įsa
kiusi visiems savo laivams 
plaukti aplinkui Afriką, bet 
vėdiau tas patvarkymas atšauk
tas, irjaivai plauke’trumpės^ 
niuoju keliu per Viduržemio 
Jūras.
• Jei dabar vėl liepiama lai
vams plaukti keliu pro Pie
tų Afriką, kyla manymų, kad 
Anglija nujaučia pavojų iš 

.-Italijos pusės.

Reikalingas dantų gydytojas
LAIŽUVA. — Iki šiol čia 

vis dar nėra dantų gydytojo. 
Mažeikius ar Akmenę pasiekti 
yra gana suriku, o kai kuriems 
ir visai negalima. Laižuviškiai 
labai pageidautų, jei čia dan
tų . gyd. nenorėtų apsigyventi, 
kad nors kartą savaitėje at
vyktų į Laižuvą. Darbo čia vi
sada pakaktų ir Ikelkmė apsi
mokėtų.

suo- Reikalauja grąžint belaisvius

Balandžio

Vokiečiai baudžia moteris

KLAIPĖDA. — Vokiečių 
laikraštis “Memeler Dampf- 
boot” praneša, kad Tilžės ypa
tingasis teismas sprendė trijų 
moterų bylą, kurios kaltina
mos turėjusios neleistinų san
tykių su lenkų belaisviais. 
Teisme paaiškėję gėdingi da
lykai, kad dvi kaltinamosios 
moterys, Margarita Strebal 32 
metų ir jos svainė Gertruda 
Strebal, tokio pat amžiaus, 
kurios yra ištekėjusios ir turi 
daug vaikų, o vyrai tarnauja 
kariuomenėje, ir trečioji — 
Šarlotė Kervel, 19 metų, tu
rinti 1 vaiką, kurios sužadėti
nis yra fronte, lankydavusios 
belaisvius ir su jais leisdavu- 
sios linksmą laiką. Margarita 
Strebal nubausta 8 metais, 
Gertruda 2 m. ir Kervel 1 me
tais kalėjimo.

Brolių Motuzų dabar rodo
mos filmos tikrai sužavi visus 
žiūrovus spalvų švelnumu, 
tiksliu sutvarkymu, taisyfldiš- 
kai suredaguotais parašais ir 
paaiškinimais. Gi Lietuvos ka
riuomenės įėjimo į Vilnių vaiz
dai daugeliui išspaudžia tau
tiško džiaugsmo ašaras.

KAUNAS.
mėn. pirmojoje pusėje Vokie
tijos valdžios organai palei
do iš belaisvių stovyklų dar 
apie 300 iš Vilniaus krašto ki
lusių karo belaisvių, kurių tar
pe yra. nemažas skaičius lie
tuvių. Atatinkamos Lietuvos i 
įstaigas padarė žygių, kad pa-

potvyniuileistieji netrukus galėtų grįžti Pavasario potvyni Kaune.—-Ledai* užnešta Jonavos gatvė pradedant atkasti
j Lietuvą. atslūgus.

BERLIN, gegužės 1 d.—Hit
leris paskelbė džiaugsmingą 
proklamaciją, kurioje išgiria 
kariaujančią Norvegijoje na
cių kariuomenę. Proklamaci
joje (sakoma, kad vėliausios 
vokiečių pergalės galutinai iš
sklaidė alijantų pastangas pa- 
klupdyti Vokietiją Skandinavi
jos fronte.

Pasivadinęs “Pirmuoju Vo
kietijos Kareiviu” Hitleris 
škelbia, kad Oslo tf Trond
heim jau sujungti vokiečių ka
riuomenės nepertraukiama li
nija ir kad .tą sujungimą- į- 
vykdė nesulaikomais vokiečių 
žygiavimas pirmyn.

Už šią svarbią pergalę vo
kiečių armijos Norvegijoje ko- 
mendentas generolas Falken-- 
horat apdovanotas aukščiau
siuoju Vokietijos karo ordinu 
—-Geležiniu (kryžiumi. Pasižy
mėjusieji karininkai ir kariai, 
kuriuos rekomenduos gen. Fal- 
kenhorst, bus taip pat apdova
noti ordinais. - 
\; Berlyno laikraščiai, besi
džiaugdami šia pergale, rašo, 
kad dabar vokiečiai galės ne
sulaikomai gabenti kariuome
nę irreikmenis į Trondheim, ir 

Visos-paskenduSios ptekės bu- kad Anglijos kariuomenės po
zicijos Romsdal ir Gudbrands 
klonyje neturi jokios svarbos.

LONDON, gegužės 1 d.— 
Admiraliteto komunikatas sa
ko:

Admiraliteto sekretorius su 
apgailavimu . praneša, kad 
Karališkojo Laivyno submari- 
nai Tarpon ir Sterlet negrįžta 
ir laikomi žuvusiais. Įgulos 
giminėms pasiųsti pranešimai, 
mai. '• * > M* -• L - „

Karai iškiejr tmklalaiviai 
Bradman ir Gaps Siretoko bu
vo bombomis apgadinti ir vė
liau nuskendo. Abiejų įgulos 
išgelbėtos.” • • - - -• ; •

Numuštas karo lėktuvas

Vo-OSLO, gegužės L d.' 
kiečiai skelbia, (kad vakar vie
nas Anglijos lėktuvas ties Os
lo buvo numuštas, o keletas ki
lų nuvyti-atgal. — - .

Gavo apdraudą už prekes

KAUNAS. — Prieš kurį lai
ką Baltijos - gūroje paskendo 
švedų laivas “Silva,”'kuris ve
žė nemažai prekių į Liėtuvą.

vo apdraustos, šiomis dienomis 
keliems Lietuvos pirkliams bu
vo išmokėta apie 106,000 litų Susisiekimas sausuma tarp Os-
draudimo' premijų; - - Premijas 
išmokėjo užsienio ir Lietuvos, 
draudimo bendrovės. : , . ;

čiams didelę persvarą Norve
gijos fronte. ...

LENKIJOS ATBĖGĖLIAI LIETUVOJE
ŠAUKIASI SKUBIAUSIOS PAGALBOS

Dėl pasunkėjusios būklės Lietuvos viduje, atbėgę 
liai nesi didelės paramos iš gyventojų -

NEW YORK, gegužės 1 d. 
—■ Lenkų spauda paduoda to
kią žinią iš Vilniaus:

Pakreipti siuntiniai Lenkijos 
pabėgėliams Lietuvoje keliu 
per Adrijatiko Jūras, pasieks 
adresatus labai suvėluotai. Ke
li tūkstančiai Lenkijos moterų 
ir vaikučių 'Lietuvoje gyvena 
tjk iš to, ką gauna iš šelpimo 
įstaigų, vietos komitetų, priva
tinių labdarių ir kt. Bet’lab
darybė kas kart mažėja. Dau
gelis pirmiau turtingesnių žmo
nių dabar turėjo sumažinti sa
vo duokles labdarybei.

Pereitą rudenį tūkstančiai 
išgąsdintų lenkų rado Lietuvo
je draugišką pagalbą ir para
mą. Buvo ištuštinamos moky
klos, kuriose surengtos ligoni
nės; pataisyti seni pastatai, 
kad turėtų kur gyventi atbėgė
liai; dalinta vaistai ir dra
bužiai; šimtai gydytojų teikė 
savo patarnavimą nemokamai; 
tūkstančiai pasiturinčiųjų gy
ventojų priglaudė atbėgėlius 
po savo pastoge.

Ilga ir šalta žiema labai pa
kenkė Lietuvoje pasėtiems 
žiemkenčiams. Ateinančios va
saros derlius numatoma bus 
blogas. Tas mažina lietuvių 
svetingumą ir duosnumą. Iš už 
Baltijos Jūrų ateina vis dau
giau gąsdinančių žinių. Aiš
ku. kad lietuviai priversti dau
giau rūpintis savo žmonių ir 
vaikučių likimu, negu lenkais 
aUbėgėliais.

Prasideda 
didėjusios 
sunkenybė®,

kai atbėgėliai. Lietuviai klau
sia, kas bus jiems patiems.

Maisto ir [drabužių pertek
lius mažėja. Labdarybės li
goninės vis daugiau stengiasi 
taupyti vaistus. Kas kart dau
giau moterų ir vaikų matoma 
valkarais ieškančių nakvynės.

Vilniaus miesto tarybos at
stovas Steponas Soloveičikas 
sako: “Kas bus, jei nesulauk
sime greitai pagalbos?”

NUTRŪKS SUSISIEKIMAS 
SU SKANDINAVIJA

i-A stabdytas.

■KAUNAS. — Visa eilė len
kų atbėgėlių turėjo per Rygą 
išvažiuoti į Švediją, tačiau dėl 
kilusių karo veiksmų Skandi
navijoje, jų kelionės buvo lai
kinai atidėtos, n»s nuo ba
landžio 11 d. susisiekimas tarp 
Rygos ir Stockholmo buvo su- 

Tuo pačiu metu
įvairiais biznio reikalais į 
Skandinavijos valstybes buvo 
išvažiavę keliolika Lietuvos 
pirklių. Kai kurie iš jų buvo 
apsistoję Švedijoje, kiti Nor
vegijoje ir Danijoje. Staiga ki
lus karo veiksmams, apie 10 
Lietuvos pirklių pasiliko Da
nijoje ir Norvegijoje.

rūgojimai dėl pa- 
neturtingai šaliai 
kurią sudaro len

Lietuva laukia tavo laivo
KAUNAS. — Lietuvos Bal

tijos Lloydas nupirko Nikara- 
goje 1,800 tonų laivą “Den
ny,” kuris šiuo metu yra Ame
rikoje ir sunkiai iš ten dėl ka
ro sąlygų pargaunamas. Nau
jasis laivas, numatomas pava
dinti <4Traikai.”
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PAVYZDINGA AMERIKOS LIETUVIŲ 
KOLONIJA

Iš visų Amerikos lietuvių kolonijų ne tik rytinėse valsty-

Amsterdam, N. Y. yra pati pavyzdingiausia ir darbščiausia. 
Kada Amerikoje veikė Vilniui Vaduoti Sąjunga, amsterdamie- 
čiąi, nors jų, palyginti, nėra labai daug, energingai ir nenuils
tamai dirbo Vilniaus reikalams. Prisimenam, kad anais laikais 
beveik visas jų veikimas buvo pašvęstas Vilniui Vaduoti. Jeigu 
apskaičiuoti kiek jie pasiuntė pinigų aukomis Vilniaus reika
lams, tai drąsiai galima sakyti? kad jie proporcijoje stovi aukš
čiau visų kitų kolonijų.

Vilnių prijungus prie Lietuvos ir automatiškai susitik vi - 
davus VVS, amsterdamiečiai sukūrė vietinių draugijų tarybą, 
kuriai pavedė rūpintis Lietuvos reikalais. Ta taryba sekė Lie
tuvos gyvenimą ir žiūrėjo kur ir kam daugiausia reikia pagel- 
bos. Kaip žinome, tuojau atsirado reikalas šelpti nualintą Vil
nių ir Vilniaus krašto gyventojus. Amsterdamo lietuviai, jau 
anksčiau pažinę Vilniaus problemą pirmutiniai atsiliepė ir pra
dėjo dirbti, kad Vilniui sukelti aukų ir pašalpos. Draugijų Ta
rybai atsirado darbas.

Amsterdamo lietuviai, reikia pripažinti yra praktiški žmo
nės, jie žino, kad vien iš lietuvių gautos aukos nėra didelės to
kiai mažai kolonijai, kaip Amsterdamas. Prieita išvados, kad 
reikia plačiu mastu veikti, nes reikalas yra svarbus ir skubus. 
Vietinių veikėjų rūpesčiu gauta leidimas ne tik tarp lietuvių, 
bet ir tarp svetimtaučių rinkti aukas Vilniaus reikalams. Da
bar, kiek mums žinoma, tokiu būdu jau surinkta aukų apie 
$800, tačiau amsterdamiečiai nori surinkti nemažiau S1.500 
ir kartu juos pasiųsti Lietuvos konsului New Yorke. Mes ne- 
abejojam, kad jie surinks.

Reikia pastebėti, kad net Amsterdamo vietiniai bankai 
savo įstaigų languos iškabino parašus, kad jie priima aukas 
Vilniaus reikalams. Iš to matyti, kad ir kiti žmonės nuošir
džiai kooperuoja. Vietinė amerikonų spauda taip pat pagelbs
ti. Iš to jau aišku, kad kas dirba tam ir kiti pagelbsti. Dabar 
laikas Amsterdamą statyti pavyzdžiu kitoms mažesnėms kolo
nijoms, kur lietuviai • yra žinomi ir kur jie vietiniame gyveni
me vaidina šiokį tokį vaidmenį. Kodėl visos kitos mažesnės 
lietuvių kolonijos negalėtų pasekti Amsterdamo lietuvių pavyz
džiu? Jeigu Vilniaus reikalams pasidarbavusiems yra ar kada 
nors būtų paskirta aukščiausia dovana, tai tos dovanos užsipel
nė Amsterdamo lietuvių kolonija.

KARO BELAISVIAI GRĮŽTA - 
: K VOKIETIJOS

Vienas belaisvis pasakoja apie savo pergyventus įspū
džius vokiečių “blitzkriegės” metu

Daug kalbama apie tai kaip 
Vokietija norėtų pasaulį pa
dalinti, tačiau tos kalbos buvo 
nevienodos: vieni sakė vieną, 
o kiti kitą. Vokiečiai štai ką 
sako apie vadinamąjį “Leben- 
sraum:”

“Vokietija reikalauja tos 
gyvenimo erdvės, kuri ‘jai pri
klauso,’ o britų ‘imperialistinė 
kasta’ tam priešinasi.“

Jos “Lebensraumo“ politika 
nėra vienintelis “velnio dar
bas,” — tai yra išdava ben
dro, Vakarų valstybių pradėto, 
plėtojimosi kryptimi padalinti 
pasaulį didelėmis ekonominių 
interesų sritimis. Ta politika 
yra išdava ekonominio apsigy
nimo prieš didžiųjų plutokra- 
tijų pastangas izoliuotis ir lai
kyti kitus šalia. “Ldbensrau- 
mo“ idėjos (kilmės reikia ieš
koti taip pat strateginiuose 
motyvuose.

* ♦ *

“Monroe Doktrina”
Taikai ir geriems kaimyni- 

niems santykiams Vidurio Eu
ropoje patikrinti Vokietija su
darė savo “Monroe doktriną,“ 
— kurią Amerikos vadovai 
priėmė jau 1823 m., — skirtą 
Vid. Europos erdvei. Dėl su
tarčių patyrimų Vokietija pa
sipriešins kiekvienam politi
niam įsikišimui į šią sritį iš 
didžiųjų valstybių pusės.

“Mes, vokiečiai, pripažįs
tam pasaulį, padalintą gy
venimo erdvėmis, ir mes 
kartu pripažįstam teises, pa
reigas ir apribojimus, 'kurie 
seka iš priklausymo tam ti
krai erdvei.“ 
Hitleris, esą, nurodęs Pran

cūzijai ir Anglijai: “Jei jūs 
pripažįstat mūsų hegemoniją 
Vidurio Europoje, mes pripa- 
žinsim britų imperijos nelie
čiamybę ir jos susisiekimą jū
romis. Tas .pats galioja Pran
cūzijai.“

K *

“Erdvės”
-/ Suskirsčius 
mo erdvėmis,
šalintos visos tarptautinio dar
bo paskirstymo kliūtys, įve
dant tarp valstybių laisvą pa
sikeitimą žmonėmis, pinigais 
ir prekėmis. Tuo būtų įgy
vendintas A. Smitho idealas, 
kuris buvo įtrauktas Wilsono 
programon taikai atstatyti.

♦ * *

Astuonios sferos
Iš to straipsnio galima iš

vesti, kad Vokietija pripažin- 
•tų šias “gyvenimo erdves:”

1. Italijos — pradedant 
Vengrija, per Balkanus, rytų 
Viduržemio jūra, iki Libijos 
ir baigiant Abisinija;

2. Japonijos — į kurią įeitų 
Mandžuko ir Kinija;

3. Vokietijos — visa Vidu
rio Europa;

4. Prancūzijos — visos da
bar valdomos srityš;

5. Anglijos — visa dabarti
nė Britų Imperija;

6. Sov. Rusijos;
7. J. A. Valstybių;

ipasaulį gyveni- 
turėtų būti pa-

VIDURINĖS SROVES ORGANIZAVIMOSI . DANGIETiS,

KAIP KLAIPĖDOS KRAŠTO ' 
GYVENTOJAI BUVO APGAUTI

Turim dirbti, ne 
laukti

Plačiau kalbant

pasekmių Į jo. Nesusipratimai kokie buvo
Earn uu iv tontininVii

Balandžio 9 d. į Vilnių grįžo 
pirmoji 81 žmonių, vienų lie
tuvių, karo belaisvių grupė 
iš Vokietijos, paimtų nelaisvėn 
vokiečių lenkų karo metu. Vie
nas belaisvis taip pasakoja sa
vo pergyvenimus: “Septyni 
mėnesiai karo nelaisvėje.. Tar
navau Pamario brigadoje. Nuo 
pat pirmųjų karo dienų daly
vavau kautynėse. Daug vokie
čiai užmušė, daug vilniečių 
patys lenkai iššaudė. Mato, 
kad atsilieka, ir šauna vieto
je. Ir aš jau buvau įtartas. 
Buvau pastatytas prie mūro. 
Penkiofe minutės beliko ligi 
mirties. Bet tuo metu atva
žiavo aukštas karininkas ir pa
leido. Pradėjome trauktis, bė- 
gome į Varšuvą, bet kelias 
buvo atkirstas. Daugelis pa
skendo Visloje. Rugsėjo 18 
d. netekome laisvės.” Jo kalba 
lėta ir netvirta, kaip sunkiai 
dirbusio 
nežymiai 
vėd am as 
remti.

Po ilgo įkeliavimo, pagaliau 
traukiniais belaisviai buvę nu
gabenti už Berlyno į belaisvių 
stovyklą Stalage. Atlikus for
malumus išsiųsti į Vestfaliją 
prie lauko darbų. “Vieną die
ną vokiečių kareivis pranešė, 
kad reikėsią vykti į vieną 
miestelį už Karaliaučiaus, kur 
yra belaisvių stovykla. Sakė, iš 
ten būsiąs paleistas Lietuvon. 
Netikėjau, nors nepaprastai 
nudžiugau.

“Macio naujajame dalinyje 
buvo apie 800 _ vilniečių. Dar 
keturios savaitėj praėjo to
kio gyvenimo. Kasdien pen
kiems žmonėms

ir alkano žmogaus, 
dreba rankos, o sto- 
ieško į ką nors atsi

buvo duoda- 
duonos, 20

žmonių rytą ir valkarą po 18 
litrų kavos, o vidurdienį sriu
bos. Mėsą visai užmiršome. 
Miegodavom lentų naruose. 
Kad būtų šilčiau, suguldavom 
dviese.

“Prieš tris dienas atėjo ži
nia, kad esame paleidžiami. 
Nė vienas jau nebeturėjome 
vilties sugrįžti. Mums būtų bu
vę paprasta, jei nuo sienos bū
tų grąžinę atgal. Išseko jė
gos, ir tiek išgyventa, kad nie
kas nebegalėjo paveikti. Ap
sipratome su mirtimi. Nebuvo 
dienos, kad mirtis neaplanky
tų mūsų štalago... Paskutinį 
kartą vokietis karininkas pa
klausė, gal kas norįs pasilik
ti. Apsakymo nebuvo. Pasie
nyje iškratė kas vežėsi belais
vių pinigų (mokėdavo po 5, 
markes per mėnesį), tuos pa-' 
ėmė. Parsivežiau raštelį, kuris 
duoda teisę iš Vokieti jos rei
kalauti uždirbtų 1.55 markės.

“Kybartuose mus sutiko ka
rininkas, kuris pranešė, kad 
mes laisvi, (kad galiu vykti ir 
eiti ikur noriu. Užgiedojome 
tautos himną ir mūsų 
d into.* ir iškentėjusios 
neišlaikė — pasruvome 
mis.
. “Tėvyne, kokia tu 

Šauliai mums surengė pietus, 
kokius mes seniai buvome už
miršę. Nepaprastai dėkingi 
esame Lietuvos vyriausybei nž 
pastangas grąžinti laisvę. At
gavome laisvę ir grįžtame į 
atvaduotą laisvą tėviškę, 
dėkingi ir vokiečiams, 
mums esamose sąlygose buvo 
geri ir humaniški. Iš jų galė
jome išmokti drausmės ir 
griežto gyvenimo būdo.

“Sugrįžome ne visi. Dalis

užgrū- 
širdys 
ašaro-

gera!

Mes
kurie

8. Oslo Valstybių — Skan- 
| dinavijos valstybės, Olandija 
ir Belgija.

Kolonijų pretenzijų straips
ni* visai nemini: nežinia, ar 
tai laikyta neatitinkant straips
nio paskirtį ar tais klausimas 
Vokietijai yra pasidaręs aktu
alus.

• Per 1939 metus V. D. 
UĮniversitetas yra pripažinę^ 
341 diplomą baigusiems studi
jas įsavo studentams.

£ Vilijampolėje mirė ne
turtingai gyvenęs elgeta pa
likdamas apie 750 litų, tarp 
kurių 4,800 centų po vieną 
centą.

paliko, grįš vėliau. Dalis iš
mėtyta po Vokietiją, suriku 
surasti adresą. Mano grįžimo, 
leidimas 
d., bet 
tėviškės

parašytas vasario 19 
tik šiandien Išvydau 
laukus.”

apie tauti
nės srovės susi konsolidavimo 
reikalingumą ir pasiūlymus su
šaukti Vidurinės Srovės SEI
MĄ, greta pritariančiųjų atsi
randa ir abejojančių “ar telkia 
konferencija atneštų pagei
daujamų vaisių.“ Toks abejo
jimas pareiškiama Ex. Prof., 
VIENYBĖS nr. balandžio 24 d. 
straipsnyje “Tautininkų Kon
ferencijos Reikalu.“

Jeigu abejosime, jeigu nesu- 
s i v a žinosime, nepasikeisime 
sumanymais ir mintimis, tik
rai žinosime^jkad vaisių nebus. 

Bet matome iš visų kitų se
nų ir naujų pavyzdžių, vieno
kių ir kitokių grupių ir srovių, 
kad jos tik suvažiavimais, tik 
planavimu, tik sutarimais dirb
ti tapo stiprios ir net iš vidu
rinės tautinės srovės pasity- Y • •cioja.

Dažnai tenka dalyvauti su- 
važiavimuofee, ar seimuose kur 
diena ar kelios praleidžiama 
tuščioms 'kalboms, be jokių 
teigiamų pasekmių.

Mes vidurinė srovė iki šiol, 
po kelių (konferencijų, kurios 
davė gana žymių pasekmių, 
norime kalbėjimu išsikalbėti, 
kad gal ir susitarę dirbti to
kius darbus kurie laukia dir
bimo po mūsų suįsikonsolidavi- 
mo, jų nedirbsime...

Abejonė apie vidurinės sro
vės seimo “pageidajamus vai
sius“ gali tik tą reikšti, dau
giau nieko.

Ex Prof, pareiškimas, kad 
“bėgyje praėjusių keletos me
tų, turėjom jau kelias konfe
rencijas, bet jds neatnešė pa
geidaujamų pasekmių“ lyg sa
ko, kad mūsų suvažiavimų ta
rimus turėjo kas nors kitas 
įvykdyti ir patiekti mums ga
tavas “pageidaujamas pasek
mes.“

Į visuomenišką darbą turi
me žiūrėti ne taip. Tik patė- 
mykim kaip dirba mūsų lie
tuvišku kraštutiniu sroviu 
žmonės, — sunkiai jie dirba, 
—-bet DIRBA, — ir tai jų gy
venimas nėra medum tepamas.

Mes nė vienas neprivalom 
laukti pasekmių, bet patys jas 
gaminti.

Juo toliau vienas nuo kito 
laikysimės, juo ilgiau mūsų or
ganizacijos bus palaidos ir 
lengvai prieinamos iš Ik airės ir 
iš dešinės dildantiems pasi
naudoti, tol mes būsim ne
reikšmingi.

šimtai vidurinės srovės or
ganizacijų laukia tautinės-kul- 
tūrinės vadovybės; tautos rei
kaluose ir darbuose mes tu
rime stovėti pirmutiniai; Ame
rikos gyvenime mes turime už
imti vadovaujamas pozicijas 
mūsų santykiuose su visais,— 
ibet mes, kaip išrodo, laukia
me tik pasekmių, nidko ne
dirbdami...

Mes neturime laukti, kad 
kas darbus dirbtų, o mus į va
dus pasikviestų. Negalim tikė
tis laufkti, kad kas ateitų mūsų 
“rodos“ pasiklaupti. Vadovus 
susitverkim patys, dirbdami: 
savo idėjas, mintis, sumany
mus skiepyfldm eidami į žmo
nes, ne laukdami, kad žmo
nės pate mus ateitų.

Tada tai bus tautinės sro
vės daihiningumas, tada tai 
galėsime pamatyti rezultatus.

Dėl smulkių konferencijų

Ex. Prof, primena, kad Ry
tiečiai atlaikė savo konferen
ciją Brooklyne (tai buvo 1939 
m. gruodžio 10 d.,) ir siūlo 
Vakarinių valstybių tautinin
kams Nudaryti tokias konfe
rencijas.

Pirmučiausia paklaudkim ar 
vakariečiams reikalinga tas, 
kas buvo reikalinga rytiečiam. 
Po dviejų Clevelando ir tre
čios Scrantono konferencijos 
vakariečiai yra gatavi stoti į 
bendrą darbą tautinėje dirvo-

tarp sandariečių ir tautininkų 
po tų <paminėtų ‘konferencijų 
išnyko. Jeigu nekurie sanda
riečių vadai dar vis mano, kad 
tik Sandara turi būti vadovė 
viso tautinio judėjimo, tai jų 
dalyikas. > Jeigu prie to būtų 
einama, sandariečiai turėtų la
biau prisitaikyti prie bendrų 
reikalavimų. Tačiau tarp eili
nių sandariečių ir tautininkų 
sugyvenimas yra normalus. ‘

Kas kita su rytiečiais, kurie 
turėjo savų naminių nesusipra
timų, ir tik ta Brooklyn© kon
ferencija tuos nesusipratimus 
nubraukė.

Rytiečiai, • lyg atsidalinimui 
nuo vakariečių, sudarė savo 
organizaciją, “Am. Rytų Vals
tybių Tautininkų 'Veikėjų Cen
tras.“ Jeigu jūsų rytiečių gy
venimas tokios organizacijos 
reikalingumą pateisina, tai ge
rai. Svarbu tik, kad ta orga
nizacija nebūtų rytiečiams-už
tvara nuo dirbimo su visos 
Amerikos lietuvių tautinės sro
vės žmonėmis.

Jeigu ta rytiečių organizaci
ja, po paskelbimo savo proto
kolų laukia iš ko nors kokių 
nors pageidaujamų pasekmių, 
tai laukimas gali juos apvilti.

Skirstymasis yra kenksmin
gas ne tik mums, bet ir kitoms 
srovėms, už tai matome kairė
je ir dešinėje dideliausiomis 
pastangomis palaikomą ir dis
cipliną, ir organizacijų ryšius, 
pavidale federacijų ir 1.1.

Nesisekhnai ir nesulaulkimai 
pasekmių gal ir yra tame, kad 
mes norim mažais būreliais 
skirstytis, atsisakom eiti į mi
nias, Įgauti sau talkininkais vi
sus eilinius kolonijų veikėjus. 
Kodėl kolonijų veikėjai atlie
ka didelius darbuis kitoms sro
vėms, o mums ne?

Mums nieko nedavė sėdėji- 
. mas ir laukimas. Žiūrėkime ar 

ne naudingiau bus jungimasis, 
kvietimas sau į taiką eilinių 
veikėjų, sujungimas į bendrą 
visų tautinių pašalpinių ir kul
tūrinių organizacijų, tikslu ir 
joms pagelbėti ir per jas savo 
tautinį darbą plėsti.

Turim apsčią savo spaudą, 
kurią privalom visomis pajė
gomis palaikyti ir ja pasinau
doti savo aukštiems siekiams 
vykdyti, savo idėjoms visuo
menėje plėsti.

Siūlymas atlaikyti Chicagije 
kartu su SLA seimu ir tau
tinę konferenciją yra galimas 
ir reikalingas. Bet lai ta kon
ferencija būna paliesimas til
tų i milžinišką Amerikos Lie
tuvių Vidurinės Srovės sukon- 
solidavimo SEIMĄ. Šioje kon
ferencijoje būtų galima ap
dirbti planus, programą ir pro
jektus dideliam tautinės sro
vės SEIMUI. Atvažiavusiems 
į Chicagą, tokį didmiestį, sun
ku bus kas nors, greta Sanda
ros, SLA ir kitų konferencijų, 
padaryti mūsų 
nai reikalingo.

VIENYBĖJE 
buvo pasiūlyta 
vės SEIMĄ laikyti kokiame 
mažesniame mieste, geriausia 
didumai pasiekiamame. Kaip 
tik tokią koloniją ir turėtume 
rasti, ir ji gali būti rytuose, 
ar pusiaukelyje tarp rytų ir 
v atkarų.

Tautiniai veikėjai, kolonijų 
vadai šruomi raginami - rašyti, 
kalbėti, siūlyti sava* kolonijas 
tokiam SEIMUI, kad Chicago- 
je įvykusioje konferencijoje 
būtų galima jau prieiti tiesiog 
prie nutarimo kur ir kada 
SEIMAS šaukti. ,

Nėra reikalo folks seimas 
laikyti tuoj po SLA seimo: ga- 

praeiti pusmetis ar daugiau.
K. S. Karpius.

srovei visuoti-

kiek anksčiau
-tautinės sro-

Ii

(Tęsinys)
Nežiūrint tų milžiniškų pastangų, per kelis mėnesius, 

kaip pačių nacių oficialus organas pranešė, jiems, nežiūrint 
grąsinimų ir prievartos, pavyko surinkti tik ‘ apie’’ 50,000 
narių (iš 160,000 gyventojų), “kurie isįrašydami į vokiečių 
organizacijas pareiškė, kad jie pasisako už vokiečių siekimus 
ir prisipažįsta prie vokiečių kultūros.” Lygiu, laiku jie .visame 
krašte surinko 2,000 smogininkų. (Smogininkais turėjo būti 
visi valdininkai ir tarnautojai). Galima suprasti, kad toks ma
žas skaičius narių sukėlė nacių tarpe dideliausį nerimą. Dėlto 
greit griebtasi kito metodo. 1938 metų gruodžio mėn. pabai- 
goję vyko rinkimai į Klaipėdos krašto seimelį — konstitucinį 
krašto legislatures organą. Tuo Taiku Klaipėdos krašto direkto
rijos (aukščiausios vykdomosios valdžios) pirmininku buvo 
silpnavalis suvokietėjęs lietuvis Baldžius, kuris nepajėgė na
cių spaudimui pasipriešinti. Tie rinkimai nebuvo jokie rinki
mai, o tokia pat komedija, kaip ir pav. “Austrijos nubalsavi- 
mas,” nes jis neatsižvelgdavo tikrojo gyventojų nusistatymo.. 
Čia turiu pabrėžti, kad Europa nėra Amerika, kur kiekvienas

Rytų Europos mažosios valstybės gyvėna nuolatinėje baimėje 
nuo nepasotinamų kaimynų, kurie nesiskaito nei su teisėmis, nei 
su morale, o tik siekia išplėsti savo sienas ir įtaką. Todėl ir 
Lietuva su Klaipėdos kraštu pergyveno didelio netikrumo lai
kotarpį. Griežtesnis Lietuvos pasipriešinimas ifacių sauvaliavi
mui galėjo sukelti dar didesnių komplikacijų. Dėlto rinkimai 
galėjo vykti visiškai po nacių teroro ženklu.

Čia paduosiu tik kelis stambesnius bruožus apie rinki
mus, nes norint smulkiau aprašyti, reiktų labai daug vietos. 
Vokiečiai sudarė vieną savo sąrašą. Rinkimų organizacija ir 
priežiūra buvo visiškai nacių rankose, nes krašto policija buvo 
Įrašyta į nacių organizaciją ir įpareigota nacių siekimams tar
nauti. Policija pasikvietė talkon nacių “tvarkos tarnybą,” (klai
pėdiečių pavadinta “netvarkos tarnyba“),-uniformuotu^ smo- 
gininkus, kurie veikė pagal nacių partijos instrukcijas. Balsavi
mo lapelius rinkėjams turėjo pristatyti savivaldybes. Tam bu
vo panaudota “tvarkos tarnyba.” Tie nacių agentai visai pa
prastai tedavė gyventojams nacių atstovų balsavimo lapelius, o 
jei kuris paprašė kitų lapelių, tuomet atsakė, kad tokių nėra 
ir nedavė, arba pristatė po rinkimų. Rinkimuose turėjo daly
vauti visi, nes tvarkos tarnybos žmonės lyg žandarai išvarė vi
sus gyventojus į rinkimus, rinkimų būstuose jų laukė, įspau
dė į ranką vokiečių balsavimo lapelius ar net už juos pabalsavo 
kaip norėjo. Rinkimų būstuose taip pat nebuvo galima gauti 
kitų balsavimo lapelių, kaip naciškųjų. Na, o jei ir buvo ati
duotas nemažas kitų atstovų balsų skaičius, nacių rankose bu
vo visa galia ir jie padarė kaip patiko. Dėlto suprantama, kad 
Klaipėdos mieste, .kur nebuvo galima taip grasinti ir sauvaliau
ti, kaip kaimuose, didesnė balsų dalis teko lietuvių atstovams. 
Tačiau vienas Klaipėdos miestas negalėjo atsverti.

. Vokiečių agentai, grasinimais ir dideliausia propaganda 
nežymiai padidinę savo balsų skaičių pareiškė, kad 80% Klai
pėdos krašto gyventojų pasisakę už Vokietiją. Tas jų tvir
tinimas yra baisiausias melas. Vokiečių agentai visą laiką kal
bėjo apie artimesnį Klaipėdos krašto ūkišką bendradarbiavi
mą su Vokietija ir apie didesnę kultūrinę laisvę. Tačiau apie 
Krašto atskyrimą nuo Lietuvos nekalbėjo. Gyventojai auto
nominio krašto manė, kad viskas, tvarkoje, lengviau pasidavė 
nacių spaudimui. Pagaliau nereikia pamiršti, kad užkulisiais 
buvo grasinama visiems, kurie nėjo su nacių gauja išvien, ku
rie prieš ją kovojo. Gyventojai puikiai žinojo, ka^j Vokietijo
je elgiamasi su politiniais priešais. Ne vienas pabėgėlis iš Vo
kietijos koncentracijos stovyklų papasakojo visus nacių žiau
rumus. Dėlto daug .^gyventojų iš atsargumo dėjosi prie nacių, 
tuo norėdami išvengti jų keršto. ,. .

Čia perduodu skirsnį vieno nacių eilėraščio, kuris buvo 
užvardintas: “Drebėkit lietuviai!”, “kraujageros, silpnapro
čiai, jūs sudarėt mums daug bėdų; mes stovime ir laukiam, 
kol valanda išmuš. Tuomet mes teisim ir bausim, keršysim kie
ta ranka;...“ . {

Dėl to, jei vokiečių oficialūs sluoksniai atsargiai tvirtina, 
kad į nacių organizaciją įsirašinėja pasisakę už vokiečių kul
tūrą ir vokiečių siekimus, galima pastatyti aiškų klausimą: 
Kam buvo naudojama prievarta? Kam gyventojai buvo grasi
nami pakarti, jei neprisidės prie nacių partijos? Ar tokiomis 
priemonėmis priversti į organizaciją įsirašė žmonės tikrai pri* 
taše tos organizacijos tikslams? Jokiu būdu! Kaip skęstantis 
griebia už šiaudo, taip ir Klaipėdos krašto gyventojai iš bai
mės darė tai. ko is jų naciai reikalavo. Kad Klaipėdos krašto 
gyventojų nusistatymas yra kitoks, rodo daug faktų.

(Bus daugiau)

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
• Pajūrio miškų 

ribose, 7 km. nuo 
miesto yra steigiama nauja va
sarvietė. Tam reikalui parink
toje vietoje jau suprojektuoti 
44 sklypai vasarnamiams sta
tyti.

urėdijos | £ Kauno miesto burmistrą A
Tauragės^ nubaudė eilę asmenų nuo 10nuo 10. uuMUUMt MUM XV

iki 50 lt. bausmėmis už nesi
laikymą nustatytos 
autobusuose.

tvarkos

• IPlytinių savininkai norė
jo pakelti plytoms ‘kainas, ta
čiau (kainų tvarkytojas nelei
do. Sena 
65 lt.

kaina—1,000 plyfų

. • Kainų tvarkytojas nu
statė, kad cukrelis (sachari
nas) dėžutėse po 7.15 gr. net- 
to turi būt vartotojams parda
vinėjamas nebrangiau kaip po 
25c.

Per lietuviškos knygos 
platinimo i 
knygą leidyklos iš viso atpigi-

£ šiuo metu daromi tyri
mai ar nereikėtų Lietuvoje 
įsteigti valgomojo acto, rūko- no 1,395 pavadinimais kny- 
mojo popieriaus ir automobi- gan. Kai kurių knygų (kaina 
liams padangas bei kameras 
gaminti fabrikai.

menes j didžiosios

buvo sumažinta beveik visu 
100 nuošimčių.

rtf ■; • 4 i'
f Kainų tvarkytojas įspė

jo prekybininkus, kad kaimiš
ka duona būtų pardavinėja
ma nustatytomis kainomis. T. 
y. paprasta ruginė duona po 
30 centų už kg., o sijota ru
ginė duona Kaune ir Vilniuje 
po 35 centus, kitose vietose po 
34 centus už kr

. pažįstamųjų ir ginu-1 sirapinimu.
Preiegento kalba patiko vi

siems, rnės kalbėjo bešališkai. 
Į prakalbas buvo atvykę ir

$ Šiaurės Anglijoje sudegė 
darbščių ir pasišventusių vei- !‘Londenderrio operos rūmai.
... ! Spėjama, kad tai airių tero

ristų darbas.

LEAVE1T

Ledų apgultas Petro Vileišio tiltas,-jungiąs Kauną su Vilijampole per Nerj

i

ĮSPŪDŽIAI Iš ALT SANDAROS 16 KUOPOS DIDELĖMIS^
SURENGTOS VAKARIENĖS

Ba-

būtų perkeltas gal h* į Amster-

such

su

už

Aukos Vilniečiams

it
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JAUNIMAS,

j

♦

s

o

were young. What can

Mich. SLA 42

Juozas Krasinskas, 
Komisijos vardu.

seems to 
intermin- 
once you 
of twen- 
seems to

• Kainų tvarkytojas nusta
tė, ^kad bus konfiskuojama toji 
manufaktūros medžiaga, ku
rioje nebus atžymėjimo, kiek 
joje yra dirbtinių medžiagų. <

It is a 
until you

on my two 
who certainly 
mature appre- 
things.

( 
1

Filmų artistės viena kitai 
plaukus sutaiso.

we will reply: “You accomp
lished all these things when 
you 
you 
our

$2.751.55
Pirmiau iiais metais gauta ir Lietuvon 

ilsiusta _________________  $3.71 5.OR |
Viso Kais metais auku gauta ir I.ie- Į 

•uvon išsiųsta  _______ $6.466 63
Visiems aukotojams rinkrjams k pa I 

‘ndarbavusiems Konsulatas nuoširdžiai j 
dėkoja.

LIETUVOS KONSULATAS
100 E. Belkvue Pl., Chicago, III.

kun. H Vaičiūnss 
J. Rakštis $5. B. 
SI: A Kandrous.

Moteikaitis. A 
.1. Andrulkn?. p-it

Ckicar*, Illinois
Here is my $1.06. Send

ypatingai J. Babraičiui už tokį 
tvarkingą drabužių prižiūrėji
mą.

kp. ptr sekr. P. Greiiaitį $20.00. Šią 
sumą paaukojo brolių Mot&žų filmų 
demonstravimo proga: SLA 42 kuopa 
$10. broliai Motuzai $10.

AUKOS ŠVENTOSIOS UOSTU!
K. Vičas iš Chicagos____$ 5.001

accomplish now without j Justina Gužauskaite^ Elena] T r o 
assistance? 1 Kriaučelytė, Dons Pinkevičiū-| grand rapids

AH News Abottt
AH Lithuanians

Interesting news — articles 
—discussions — ideas—deal
ing entirely with the Lith
uanians in

JAUNIMAS

Būtu gera, (kad Konsulatai 
‘ paskelbtų ne tik aukotojų pa- 

own about the subject. Espe- vardes, bet kiek iš -kokios vie- 
cially among the dalies is this J tos gauta bendrai, gal tuomet 
true.

By Vitalis Buksnaitis

NEW YORK, May 2 —At 
six o’clock tonight, Father 
Time will once again pick up 
his scythe and snip off ano-, 
ther inch from the thread 
which represents my lifetime,* 
indicating that another year 
has been added to the thirty 
others that have passed since 
I first opened my eyes and be
gan to prepare for a colum
nist’s career by caterwauling 
and blubbering all over the 
landscape for no apparent 
reason.

It is my impresson that I 
haven’t really changed much 
snee that memorable evening 
way back in 1909. Unless, of 
course, it may be in appear
ance and size, and that doesn’t 
seem so important to me. Un
fortunately, my personal opi
nion regarding the matter 
seems to be somewhat6’super- 
fluous, since my fellow humans 
appear to have ideas of their

■

AUKOS...
VILNIEČIAMS

Yra dar sumanių žmonių, 
kurię.«4rodo kaip reikia dirb
ti. Kuomet dideli lietuvių cen
trai dažnai daug energijos de
da ginčam*, kas turi imtis ini
ciatyvos, bei kais turi duoti 
“patepimą ir palaiminimą“ 
darbą pradėti, tai kokio mažo 
miesto lietuviai, nusišypso 
apie tuos ginčus skaitydami, 
imasi darbo ir nuvainikuoja 
lietuvių “sostines“ su gausin
gomis organizacijomis, dien
raščiais ir veikėjais, štai toks 
miestelis apie kurį mažai kas 
girdėjo, Thompsonville, Conn, 
siunčia 233 dolerius, Nashua, 
N. H., — $611.05, o Amster
damo, N. Y., lietuviai, anks
čiau prisiuntė 433 dol., dabar 
gi sudarę bendrą ‘komitetą 
kreipėsi ne tik į lietuvius, bet 
ir į kitataučius; parašė į vie
tos amerikiečjų spaudą ir vėl 
jau surinko arti 800 dol. Bet 
šia suma jie nepasitenkina ir 
ją nori būtinai padvigubinti ir, 
nėra abejonės, jie ištesės. Na, 
o kaip su kitais miestais ir 
miesteliais, ar taip ir pasiduo
site?

SURENGTOS PRAKALBOS IR KITOS 
JUDĖJIMO ŽINIOS

lietuvių “sostinės“ J. A. V. 
vardas teiktų ne tam miestui. 

Now I have no doubt that; kuris save iki šiol skaitė, bet
I would enjoy right now the 
soft, sweet, warm caress of a 
lovely lady’s lips upon mine 
much more than I did thirty 
one years ago, when I was 
mauled, petted and kissed by 
every gal that happened to 
barge into my residence. But 
the silly creatures seem to get 
a sadistic pleasure in inflicting 
these attentions 
year old son, 
lacks my more 
ciation of

curious thing that 
reach twenty one 

years of age, time 
drag along with an 
able slowness. But 
attain the magic age 
ty one, something
happen which makes the sub
sequent birthday anniversaries 
appear to whiz by with in
creasing rapidity. Perhaps that 
is what has been happening to 
all our old timers. Their 
birthdays, probably appear to 
be slipping by so rapidly that 
they don’t even notice their 
passing and they still imagine 
themselves the tall, straight, 
handsome, fair-haired lads that 
they were when they lost 
count 'of their birthday anni
versaries.

WORCESTER, MASS. —' tė, Aldona Valatkiūtė, Elena 
Balandžio 14 d., sekmadienį, 
6 vai. vak. L. N. C. svetainėj, 
12 Vernon St. buvo surengta 
priėmimo vakarienė buvusio 
teisėjo advokato V. Laukaičio. 

5 vai. vakare vietinė 
pradėjo rinktis į že- 
svetaine. Vakarienės 
gaspadorius Juozas

Ne Jurgis.

Our oldsters talk glibly, as 
they have done for many years, 
of • encouraging our younger 
generation to participate in 
Lithuanian- American activities 
because “some day we will all 
pass away, and younger people 
must be prepared to take over 
the reins of our activities.” 
But it is beginning to look as 
though our oldsters are more 
interested in acquiring youngs
ters who will act as stooges, 
rather than aggressive, ambi
tious young folk who have 
ideas of their own regarding 
what they want and how to 
go about getting it.

The truth of the whole 
thing is this: our old timers 
accomplished *many commend
able objectives when they were 
youngsters. They still gloat 
over their accomplishments, 
but refuse to give the youngs
ters of today an opportunity 
to carry on from .where they 
left off. If we are not content 
with įbeing stooges, - we are 
told: “Look at what we have 
accomplished. What can you 
youngsters do without us?” 
And, if we have any sense.

i
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Nedveckaitė ir Mrs. Laurienė 
vaišino svečius su valgiais ir 
kava. J. Lauras ir V. Barysas 
pylė alutį į ąsočius. Leonas 
Jablonskis, A. Valatka, Vyt. 
Adamonis, K. Sinkevičius, J. 
Kamandulis, D. Serefinacičius, 
J. Krasinskas, na, ir pats gas- 
padorius J. Pupka vaišino 
svečius visokiais gėrimais.

Vakarienės metu dar kalbė
jo p. Tumavičiene, K. Mereš- 
kevičius, P. Labanauskas ir p. 
Vedeikis. Po vakarienei vyko 
šokiai iki vėlumos.

Adv. Laukaitis nakvojo pas 
pp. Dvareckus. Pirmadienio ry
tą p. Dvareckas savo automo
bilyje apvežiojo svečią aplink 
Worcesteri, parodydamas lietu
viškas įstaigas ir vasarvietes, 
kaip tai Bungalow, Maironio 
Parka ir Apšvietos B-vės par
ką.. v. .. j '\ .....

Gerb. svečias skubinosi grei
tai i New Yorką. kur turėjo 
reikalu.

Dėkojam visiems, kurie pri- 
Jankaus, K. | sidėjo darbu, kaip tai šeimini n i’ • , _ • _ . • .

publika 
mutine 
rengimo 
Pupka skirstė darbininkus su 
sekr. Juozu Krasinsku. Šeimi
ninkės dirbo: M. Mitrikienė, 
xM. Pajaujienė, M. Šablinskie- 
nė, J. Krasinskienė, O. Lau
rienė, P. Kriaučelienė ir P. 
Šeškevičienė.

Belaukiant svečio, pasirodė 
pirmi iš Bostono Sandaros 
Apskr. sekr. Juozas Arlauskas 
ir S.. Jokubauskas ir pranešė, 
kad svečiai jau visi Worceste- 
ryje. Jonas "'Dvareckas ir A. 
Kriaučialis išėjo greitai patikti 
svečių. Pirmiau einant žemu- 
tinėn svetainėn aprodė svečiams 
visą L. N. C. namą. Neužilgo 
pasirodė ir laukiamas svečias, 
lydimas vietinių ir bostoniečių! 
Tumavičiu, P.
Mereškevičiaus. B. Pečiulio,, ninkėms ir patarnautojoms, ir 
Mrs. Perminienės ir kitų. Mū-1 visiems vyrams, kurie dirbo, 
su muzikantai, kaip Juozas 
gaga. Juozas Venslauskas, 
Butkus, pasitiko svečius 
gražiu lietuvišku maršu.

Svečiai buvo susodinti 
vidurinio stalo, kuriuos infor
mavo Jonas Dvareckas. Tuo 
tarpu kuopos iždininkas Ale- 
kas Šablinskas su pagelbinin- 
ku Vincu Mitriku aprūpino 
visus bilietais.

Tuo tarpu pasirodė svečių 
ir iš toliau, tai p. Vedeikis ir 
P. Labanauskas su sūnum iš 
Hartford, Conn. Taipgi A. 
Deltuvai ir p. Degutienė, iš 
Providence. R. I. su vietiniais 
pp. Rudokais. Matėsi tarpe 
svečių seni Worcesterio draugi
jų tvėrėjai ir veikėjai, jų su
tverta Sandaros 16 kp., Anta
nas Bernotą ir Jokūbas Rauk- 
tys. Taipgi matėsi ir Amerikos 
Lietuvio leidėjas Gabr. Kybą.

Susėdus už stalo, pirmiau
sia pratarė kelis žodžius gas
padorius rengimo vakarienės J. 
Pupka, perstatydamas vakaro 
vedėju kuopos pirm. A. Kriau-

lėtą žodžių perstate svečią adv. 
Laukaitį. Svečias pasveikino 
Worcesterio lietuvius ir visus 
kitus svečius Baltimorės lietu
vių vardu. Tai buvo gražus 
momentas. Adv. Laukaitis kal
bėjo apie pusę valandos. Bu
vo tykus užsilaikymas ir ra
mumas, tas liudijo, kad wor- 
ccwterieciai pamylėjo p. Lau
kaičio gražią, švelnią, - kaipo 
Amerikoje gimusio ir augusio 
lietuvio, kalbą. Net buvo gir
dimas reikalavimas? kad tokie 
veikėjai lankytųsi dažniau šio
je kolonijoje. Kalba buvo pa
lydėta su griausmingais aplo
dismentais 225 ypatų.

Jaunos panelės: Ona Šab- 
linskaitė, Aldona Skenddy’ė.

Gužauskaitėv

Lietuvos Konsulatas Chicagoje gavo 
šiuomi maloniai skelbia sekančias au

kas Lietuvos reikalams.
CHICAGO. ILL. Antanina Šlcgai- 

tienė S2.00.
Lietuvių Piliečių Darbininkų Pašclpi- 

nis Klubas, per s^kr. Z. Vyšniauską— 
S62.O5. 4"«-

Klubas iš iždo paaukojo $25. Klubo 
nariai suaukojo $37.05 sekančiai: P. 
Sačiauskas $2. Po $1: D. Varnas. Z. 
Vyšniauskas. E. Vyšniauskienė, P. Šk>- 
geris. J. Simonavičius. M. Kerlavičins. 
W. Neffas J. Balnis. B. Kazanauskas. 
J. TomasiūnaS. Petkus. A. Pocius. J. 
Mikaitis. A. Kirsha. A. Marcinaitis. A. 
Mežlaiškis. P. Butkus. K. Saunoris. K. 
Šulskis. Smulkių $16 05. Viso $62.05

ALRK Federacija per sekr. L. Šimu
ti $2.000.00. Auka buvo įteikta kon
sulo Daužvardžio ordino apdovanojimo 
proga, jo pagerbimui suruoštame ban- 
kiete š. m. balandžio 7 d.

Mečys Šveikauskas $10.
Steigiamojo Bendrojo Vilniui Šelpti 

Komiteto narių pirmoji auka $26.00. 
Šią sumą suaukojo: 
$5. J. Stungis $5. 
Gedminas $2. ir po 
A. Valančius. J 
Bacevičius. P Bastis
Petrauskaitė, M. Vaidyti, O. Alelifinie- 
nė.

Lietuvai Gelbėti Fondas, broliu 
Motuzų filmų demonstravimo Chicago
je pelno dalis $4 18.40.

K. ViČas $5.
Vilniui Remti Draugijo* Brūfacpofto 

skyrius, per sekr O Alelifinienc $63.10
Lietuvių Jaunimo Kultūros Ratelis, 

per ižd. A. Jakutį $10.
GARY. IND. I ietuvių Literatūros 

Dr jos 123 kuopa, per “Vilnies“ ad
ministraciją $5.

CLEVELAND OHIO. Broliai Mo- 
tūzai per K S. Kamiu $15. Šią sumą 
broliai Motfizai paskvrė vilniečių šelpi
mui iš Clevelandt suruošto filmų de
monstravimo pelno

SIOUX CITY IOWA Šv. Kazimie-
kun. J. G. M.

IŠKILMĖMIS
PALAIDOTAS
PR. VYŠNIAUSKAS

BRISTOL, CONN, 
landžio 15 d. miręs Hartfordo 
ligoninėje tesirgęs trumpą lai
ką Pranas Vyšniauskas tapo 
palaidotas balandžio 18 d. iš 
šv. Stanislovo bažnyčios Šv. 
Tomo kapinėse šeimos turi
mame kapinių plote.

Vietos amerikonų spauda 
plačiai aprašė apie velionį. 
Pranas Vyšniauskas buvęs tur
tingas lietuvis, turėjęs biznius 
ir buvęs dalininkas Cremo 
alaus bravoro kompanijos. Lai
dotuvės buvusioj vienos iš. di
džiausių iki šiol buvusių Bris
tolyje. _ Gedulingos pamaldos 
įvyko šy. Stanislovo bažnyčio
je dalyvaujant daugeliui kuni
gų ir mišios laikytos visuose 
bažnyčios altoriuose. .

Velionies Prano 'Vyšniausko 
laidotuvėse dalyvavo daug 
žmonių. 4. 1

nių iš kitų miestų ir kolonijų. 
Dalyvavo organizacijų atsto-“ 
vai ir kitų tautų draugijų de
leguoti žmonės, kurie nešė 
karstą. Taipgi dalyvavo ir Cre- 
mo kompanijos darbininkai 
bei savminkai. Į kapines ly-1 
dėjo ir paskutinę pagarbą ve
lioniui suteikė’ didelė minia 
žmonių, kurių buvo per 300 
automobilių.

Velionis Pranais buvo gimęs 
1884 metais, Kudžionių kai
me, Kėdainių apškr. Į Ameri
ką atvyko 1901 metais. Pali* 
ko žmoną Eleną, dukterį Ele
ną, kuri jau vedusi, Prancišką 
ir du sūnus Joną ir Fredriką. 
Paliko du anūkus, giminių 
Amerikoje ir Lietuvoj. Brook
lyne gyvena velionies pusbro
lis Antanas Vikrikas.

Lai būna velionui Pranui ra
mu ilsėtis po visų darbų šalto
je Amerikos žemelėje. Dauge
lis žmonių liūdi netekę gero 
ir sąžiningo lietuvio velionies 
Prano Vyšniausko asmenyje.

Koresp.

bostoniečių svečių. Mūsų kolo
nijoje manoma atgaivinti čia 
seniau smailkiai veikusią San
daros 3 kuopą. Gaila, kad ne
mažai vietos veikėjų netenki 
čia darbo, tai išvyksta į kitus 
miestus pragyvenimo ieškoti.

Paskutiniu laiku darbai čia 
sumažėjo. Vienos dirbtuvės 
pačios užsidarė, kitos pabijo
jo unijų. Iš to bedarbė ir ’ 
gimsta.

SLA 173 kp. paaukavę $5 
dėl Dariaus 
Jo statymo 
Vytauto klubas minės 20-ties 
metų gyvavimo sukalktį. Mą- 
noma steigti lietuvių kalbos 
mokyklą vasaros laiku. Jaa 
nemažai jaunuolių prisirašė 
kursus lankyti, kurie mažai 
moka vartoti lietuvių kalbą. 
. SLA Pildomosios Tarybos 
narių nominacijose daugiau
sia balsų gavo tautinis šleifas. 
Daugiausiai gavo Laukaitis į 
prezidentus, Kerševičius į vice 
pirm., S. Mockus į iždo glo-

LOWELL, Mass. — Balan
džio 13 d. ALT Sandaros 1- 
mas apskritis surengė prakal
bas adv. V. Laukaičio apsi
lankymo proga. Prakalbos 
įvyko DLK Vytauto klubo pa
talpose. Z. Dzidulionis persta
tė P. Yankų, apskr. pirm, šis 
prataręs keletą žodžių ir pa
reiškęs koikiu tikslu šios pra
kalbos surengtos perstatė kal
bėti p. Mereškevičių. Toliau 
kalbėjo J. Arlauskas, kuris sa
vo Įkalboje palietė ir Lietuvos 
reikalus. Tumavieienė savo 
kalboje prisiminė Lietuvos ne
priklausomybės kovas ir gilų 
tautiečių pasirjžimą. - Sako, 
Lietuva, nors ir <maža savo gy
ventojų skaičiumi ir plotu, bet 
šiandien gyvena nepriklauso
mu gyvenimu.. Esą didesnių 
tautų, ’kurios pavergtos ir vel
ka vergijos jungą. Neturėji- 

" mas tinkamų vadų ir budraus 
sergėjimo, priveda prie nelem- 
ties. Norint būti stipriais, rei
kalinga būti vieningais. Vėliau 
kalbėjo K. Vidūnas iš Law
rence, Mass., kuris daug vei-' bėjus. Delegatu į seimą iš- 
kia tautos ir Sandaros organi
zacijos labui.

Padkutiniu kalbėjo svetys 
adv. Laukaitis. Savo kalboje 
svečias priminė tuos laikus, 
kada mūsų tautos pirmieji 
emigrantai turėjo kovoti su 
sunkia būkle. Viskas iki da
bar nugalėta, .tai dėka mūsų

kėjų. Jų dėka šiandien mes 
turime eiles organizacijų ir 
visokių draugijų. Kyla klau
simas kas paveldės mūsų tur
tą ir perims mūsų visą veiklą 
pasitraulkus iš gyvenimo are
nos. Mūsų jaunimas lieka mū
sų įpėdiniais 4r mes turime 
skiepyti. jiems lietuviškumo 
dvasią ir mokyti užimti vado
vaujamas pozicijas politikoje 
ir darbe. Toliau .savo kalboje 
p. Laukaitis pareiškė,., kaip 
Maryland valstybėje švenčia
ma Vasario 16-toji lietuvių iš-

$ Pavasarėjant, lenkų in
ternuotieji kariai iš vasarvie
čių iškraustomi ir apgyvendi
nami kitose vietose, kad va
sarnamių (savininkai laiku ga
lėtų atlikti remontus.

Ekstra!

ir Girėno pamini 
Brooklyne. DLK

rinktas V. Peslikas.
M. Markūnai neseniai mirė, 

rengėsi tapti šios šalies pi
liečiu, bet mirtis išskyrė ii gy
vųjų tarpo. Vietinis.

Vasario mėn. iš New 
Yorko gauta 5,562.64 dol. it 
iš Chicagos — 1,003.68 dol. 
aukų Vilniaus reikalams.

- . •

Kovo 1 d. Vilniuje buvo 
2,053 telefono abonentai, o 
Kaune tuo pačiu metu — 8,- 
814 telefono abonentų.

•. Nuo'kovo 5 d. jau galima 
telegramas siųsti į visas vokie
čių užimtas »buv. Lenkijos sri
tis. Telegramos turi būti ra
šomos vokiečių rusų, lenkų ar. 
Tikrainų.. kalbomis. ...

Ekstra!r J

Bepartyvės kripties 8. pusi. * savaitinis hrikraštis -
'PRISIŲSK $2. GAUSI LA IK RA ŠTI'M ETA MS IR DAR

, S5.00 VERTES KNYGIUS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy“ ant 5-to j>usL .< •• »
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:. t.
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SU PRIEDU
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Valgių ir Gėrymų Gaminimui Rdceptų. Kaina tik $1.00
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PAVYZDINGA AMERIKOS LIETUVIŲ 
KOLONIJA

Iš visų Amerikos lietuvių kolonijų ne tik rytinėse valsty-

Amsterdam, N. Y. yra pati pavyzdingiausia ir darbščiausia. 
Kada Amerikoje veikė Vilniui Vaduoti Sąjunga, amsterdamie- 
čiąi, nors jų, palyginti, nėra labai daug, energingai ir nenuils
tamai dirbo Vilniaus reikalams. Prisimenam, kad anais laikais 
beveik visas jų veikimas buvo pašvęstas Vilniui Vaduoti. Jeigu 
apskaičiuoti kiek jie pasiuntė pinigų aukomis Vilniaus reika
lams, tai drąsiai galima sakyti? kad jie proporcijoje stovi aukš
čiau visų kitų kolonijų.

Vilnių prijungus prie Lietuvos ir automatiškai susitik vi - 
davus VVS, amsterdamiečiai sukūrė vietinių draugijų tarybą, 
kuriai pavedė rūpintis Lietuvos reikalais. Ta taryba sekė Lie
tuvos gyvenimą ir žiūrėjo kur ir kam daugiausia reikia pagel- 
bos. Kaip žinome, tuojau atsirado reikalas šelpti nualintą Vil
nių ir Vilniaus krašto gyventojus. Amsterdamo lietuviai, jau 
anksčiau pažinę Vilniaus problemą pirmutiniai atsiliepė ir pra
dėjo dirbti, kad Vilniui sukelti aukų ir pašalpos. Draugijų Ta
rybai atsirado darbas.

Amsterdamo lietuviai, reikia pripažinti yra praktiški žmo
nės, jie žino, kad vien iš lietuvių gautos aukos nėra didelės to
kiai mažai kolonijai, kaip Amsterdamas. Prieita išvados, kad 
reikia plačiu mastu veikti, nes reikalas yra svarbus ir skubus. 
Vietinių veikėjų rūpesčiu gauta leidimas ne tik tarp lietuvių, 
bet ir tarp svetimtaučių rinkti aukas Vilniaus reikalams. Da
bar, kiek mums žinoma, tokiu būdu jau surinkta aukų apie 
$800, tačiau amsterdamiečiai nori surinkti nemažiau S1.500 
ir kartu juos pasiųsti Lietuvos konsului New Yorke. Mes ne- 
abejojam, kad jie surinks.

Reikia pastebėti, kad net Amsterdamo vietiniai bankai 
savo įstaigų languos iškabino parašus, kad jie priima aukas 
Vilniaus reikalams. Iš to matyti, kad ir kiti žmonės nuošir
džiai kooperuoja. Vietinė amerikonų spauda taip pat pagelbs
ti. Iš to jau aišku, kad kas dirba tam ir kiti pagelbsti. Dabar 
laikas Amsterdamą statyti pavyzdžiu kitoms mažesnėms kolo
nijoms, kur lietuviai • yra žinomi ir kur jie vietiniame gyveni
me vaidina šiokį tokį vaidmenį. Kodėl visos kitos mažesnės 
lietuvių kolonijos negalėtų pasekti Amsterdamo lietuvių pavyz
džiu? Jeigu Vilniaus reikalams pasidarbavusiems yra ar kada 
nors būtų paskirta aukščiausia dovana, tai tos dovanos užsipel
nė Amsterdamo lietuvių kolonija.

KARO BELAISVIAI GRĮŽTA - 
: K VOKIETIJOS

Vienas belaisvis pasakoja apie savo pergyventus įspū
džius vokiečių “blitzkriegės” metu

Daug kalbama apie tai kaip 
Vokietija norėtų pasaulį pa
dalinti, tačiau tos kalbos buvo 
nevienodos: vieni sakė vieną, 
o kiti kitą. Vokiečiai štai ką 
sako apie vadinamąjį “Leben- 
sraum:”

“Vokietija reikalauja tos 
gyvenimo erdvės, kuri ‘jai pri
klauso,’ o britų ‘imperialistinė 
kasta’ tam priešinasi.“

Jos “Lebensraumo“ politika 
nėra vienintelis “velnio dar
bas,” — tai yra išdava ben
dro, Vakarų valstybių pradėto, 
plėtojimosi kryptimi padalinti 
pasaulį didelėmis ekonominių 
interesų sritimis. Ta politika 
yra išdava ekonominio apsigy
nimo prieš didžiųjų plutokra- 
tijų pastangas izoliuotis ir lai
kyti kitus šalia. “Ldbensrau- 
mo“ idėjos (kilmės reikia ieš
koti taip pat strateginiuose 
motyvuose.

* ♦ *

“Monroe Doktrina”
Taikai ir geriems kaimyni- 

niems santykiams Vidurio Eu
ropoje patikrinti Vokietija su
darė savo “Monroe doktriną,“ 
— kurią Amerikos vadovai 
priėmė jau 1823 m., — skirtą 
Vid. Europos erdvei. Dėl su
tarčių patyrimų Vokietija pa
sipriešins kiekvienam politi
niam įsikišimui į šią sritį iš 
didžiųjų valstybių pusės.

“Mes, vokiečiai, pripažįs
tam pasaulį, padalintą gy
venimo erdvėmis, ir mes 
kartu pripažįstam teises, pa
reigas ir apribojimus, 'kurie 
seka iš priklausymo tam ti
krai erdvei.“ 
Hitleris, esą, nurodęs Pran

cūzijai ir Anglijai: “Jei jūs 
pripažįstat mūsų hegemoniją 
Vidurio Europoje, mes pripa- 
žinsim britų imperijos nelie
čiamybę ir jos susisiekimą jū
romis. Tas .pats galioja Pran
cūzijai.“

K *

“Erdvės”
-/ Suskirsčius 
mo erdvėmis,
šalintos visos tarptautinio dar
bo paskirstymo kliūtys, įve
dant tarp valstybių laisvą pa
sikeitimą žmonėmis, pinigais 
ir prekėmis. Tuo būtų įgy
vendintas A. Smitho idealas, 
kuris buvo įtrauktas Wilsono 
programon taikai atstatyti.

♦ * *

Astuonios sferos
Iš to straipsnio galima iš

vesti, kad Vokietija pripažin- 
•tų šias “gyvenimo erdves:”

1. Italijos — pradedant 
Vengrija, per Balkanus, rytų 
Viduržemio jūra, iki Libijos 
ir baigiant Abisinija;

2. Japonijos — į kurią įeitų 
Mandžuko ir Kinija;

3. Vokietijos — visa Vidu
rio Europa;

4. Prancūzijos — visos da
bar valdomos srityš;

5. Anglijos — visa dabarti
nė Britų Imperija;

6. Sov. Rusijos;
7. J. A. Valstybių;

ipasaulį gyveni- 
turėtų būti pa-

VIDURINĖS SROVES ORGANIZAVIMOSI . DANGIETiS,

KAIP KLAIPĖDOS KRAŠTO ' 
GYVENTOJAI BUVO APGAUTI

Turim dirbti, ne 
laukti

Plačiau kalbant

pasekmių Į jo. Nesusipratimai kokie buvo
Earn uu iv tontininVii

Balandžio 9 d. į Vilnių grįžo 
pirmoji 81 žmonių, vienų lie
tuvių, karo belaisvių grupė 
iš Vokietijos, paimtų nelaisvėn 
vokiečių lenkų karo metu. Vie
nas belaisvis taip pasakoja sa
vo pergyvenimus: “Septyni 
mėnesiai karo nelaisvėje.. Tar
navau Pamario brigadoje. Nuo 
pat pirmųjų karo dienų daly
vavau kautynėse. Daug vokie
čiai užmušė, daug vilniečių 
patys lenkai iššaudė. Mato, 
kad atsilieka, ir šauna vieto
je. Ir aš jau buvau įtartas. 
Buvau pastatytas prie mūro. 
Penkiofe minutės beliko ligi 
mirties. Bet tuo metu atva
žiavo aukštas karininkas ir pa
leido. Pradėjome trauktis, bė- 
gome į Varšuvą, bet kelias 
buvo atkirstas. Daugelis pa
skendo Visloje. Rugsėjo 18 
d. netekome laisvės.” Jo kalba 
lėta ir netvirta, kaip sunkiai 
dirbusio 
nežymiai 
vėd am as 
remti.

Po ilgo įkeliavimo, pagaliau 
traukiniais belaisviai buvę nu
gabenti už Berlyno į belaisvių 
stovyklą Stalage. Atlikus for
malumus išsiųsti į Vestfaliją 
prie lauko darbų. “Vieną die
ną vokiečių kareivis pranešė, 
kad reikėsią vykti į vieną 
miestelį už Karaliaučiaus, kur 
yra belaisvių stovykla. Sakė, iš 
ten būsiąs paleistas Lietuvon. 
Netikėjau, nors nepaprastai 
nudžiugau.

“Macio naujajame dalinyje 
buvo apie 800 _ vilniečių. Dar 
keturios savaitėj praėjo to
kio gyvenimo. Kasdien pen
kiems žmonėms

ir alkano žmogaus, 
dreba rankos, o sto- 
ieško į ką nors atsi

buvo duoda- 
duonos, 20

žmonių rytą ir valkarą po 18 
litrų kavos, o vidurdienį sriu
bos. Mėsą visai užmiršome. 
Miegodavom lentų naruose. 
Kad būtų šilčiau, suguldavom 
dviese.

“Prieš tris dienas atėjo ži
nia, kad esame paleidžiami. 
Nė vienas jau nebeturėjome 
vilties sugrįžti. Mums būtų bu
vę paprasta, jei nuo sienos bū
tų grąžinę atgal. Išseko jė
gos, ir tiek išgyventa, kad nie
kas nebegalėjo paveikti. Ap
sipratome su mirtimi. Nebuvo 
dienos, kad mirtis neaplanky
tų mūsų štalago... Paskutinį 
kartą vokietis karininkas pa
klausė, gal kas norįs pasilik
ti. Apsakymo nebuvo. Pasie
nyje iškratė kas vežėsi belais
vių pinigų (mokėdavo po 5, 
markes per mėnesį), tuos pa-' 
ėmė. Parsivežiau raštelį, kuris 
duoda teisę iš Vokieti jos rei
kalauti uždirbtų 1.55 markės.

“Kybartuose mus sutiko ka
rininkas, kuris pranešė, kad 
mes laisvi, (kad galiu vykti ir 
eiti ikur noriu. Užgiedojome 
tautos himną ir mūsų 
d into.* ir iškentėjusios 
neišlaikė — pasruvome 
mis.
. “Tėvyne, kokia tu 

Šauliai mums surengė pietus, 
kokius mes seniai buvome už
miršę. Nepaprastai dėkingi 
esame Lietuvos vyriausybei nž 
pastangas grąžinti laisvę. At
gavome laisvę ir grįžtame į 
atvaduotą laisvą tėviškę, 
dėkingi ir vokiečiams, 
mums esamose sąlygose buvo 
geri ir humaniški. Iš jų galė
jome išmokti drausmės ir 
griežto gyvenimo būdo.

“Sugrįžome ne visi. Dalis

užgrū- 
širdys 
ašaro-

gera!

Mes
kurie

8. Oslo Valstybių — Skan- 
| dinavijos valstybės, Olandija 
ir Belgija.

Kolonijų pretenzijų straips
ni* visai nemini: nežinia, ar 
tai laikyta neatitinkant straips
nio paskirtį ar tais klausimas 
Vokietijai yra pasidaręs aktu
alus.

• Per 1939 metus V. D. 
UĮniversitetas yra pripažinę^ 
341 diplomą baigusiems studi
jas įsavo studentams.

£ Vilijampolėje mirė ne
turtingai gyvenęs elgeta pa
likdamas apie 750 litų, tarp 
kurių 4,800 centų po vieną 
centą.

paliko, grįš vėliau. Dalis iš
mėtyta po Vokietiją, suriku 
surasti adresą. Mano grįžimo, 
leidimas 
d., bet 
tėviškės

parašytas vasario 19 
tik šiandien Išvydau 
laukus.”

apie tauti
nės srovės susi konsolidavimo 
reikalingumą ir pasiūlymus su
šaukti Vidurinės Srovės SEI
MĄ, greta pritariančiųjų atsi
randa ir abejojančių “ar telkia 
konferencija atneštų pagei
daujamų vaisių.“ Toks abejo
jimas pareiškiama Ex. Prof., 
VIENYBĖS nr. balandžio 24 d. 
straipsnyje “Tautininkų Kon
ferencijos Reikalu.“

Jeigu abejosime, jeigu nesu- 
s i v a žinosime, nepasikeisime 
sumanymais ir mintimis, tik
rai žinosime^jkad vaisių nebus. 

Bet matome iš visų kitų se
nų ir naujų pavyzdžių, vieno
kių ir kitokių grupių ir srovių, 
kad jos tik suvažiavimais, tik 
planavimu, tik sutarimais dirb
ti tapo stiprios ir net iš vidu
rinės tautinės srovės pasity- Y • •cioja.

Dažnai tenka dalyvauti su- 
važiavimuofee, ar seimuose kur 
diena ar kelios praleidžiama 
tuščioms 'kalboms, be jokių 
teigiamų pasekmių.

Mes vidurinė srovė iki šiol, 
po kelių (konferencijų, kurios 
davė gana žymių pasekmių, 
norime kalbėjimu išsikalbėti, 
kad gal ir susitarę dirbti to
kius darbus kurie laukia dir
bimo po mūsų suįsikonsolidavi- 
mo, jų nedirbsime...

Abejonė apie vidurinės sro
vės seimo “pageidajamus vai
sius“ gali tik tą reikšti, dau
giau nieko.

Ex Prof, pareiškimas, kad 
“bėgyje praėjusių keletos me
tų, turėjom jau kelias konfe
rencijas, bet jds neatnešė pa
geidaujamų pasekmių“ lyg sa
ko, kad mūsų suvažiavimų ta
rimus turėjo kas nors kitas 
įvykdyti ir patiekti mums ga
tavas “pageidaujamas pasek
mes.“

Į visuomenišką darbą turi
me žiūrėti ne taip. Tik patė- 
mykim kaip dirba mūsų lie
tuvišku kraštutiniu sroviu 
žmonės, — sunkiai jie dirba, 
—-bet DIRBA, — ir tai jų gy
venimas nėra medum tepamas.

Mes nė vienas neprivalom 
laukti pasekmių, bet patys jas 
gaminti.

Juo toliau vienas nuo kito 
laikysimės, juo ilgiau mūsų or
ganizacijos bus palaidos ir 
lengvai prieinamos iš Ik airės ir 
iš dešinės dildantiems pasi
naudoti, tol mes būsim ne
reikšmingi.

šimtai vidurinės srovės or
ganizacijų laukia tautinės-kul- 
tūrinės vadovybės; tautos rei
kaluose ir darbuose mes tu
rime stovėti pirmutiniai; Ame
rikos gyvenime mes turime už
imti vadovaujamas pozicijas 
mūsų santykiuose su visais,— 
ibet mes, kaip išrodo, laukia
me tik pasekmių, nidko ne
dirbdami...

Mes neturime laukti, kad 
kas darbus dirbtų, o mus į va
dus pasikviestų. Negalim tikė
tis laufkti, kad kas ateitų mūsų 
“rodos“ pasiklaupti. Vadovus 
susitverkim patys, dirbdami: 
savo idėjas, mintis, sumany
mus skiepyfldm eidami į žmo
nes, ne laukdami, kad žmo
nės pate mus ateitų.

Tada tai bus tautinės sro
vės daihiningumas, tada tai 
galėsime pamatyti rezultatus.

Dėl smulkių konferencijų

Ex. Prof, primena, kad Ry
tiečiai atlaikė savo konferen
ciją Brooklyne (tai buvo 1939 
m. gruodžio 10 d.,) ir siūlo 
Vakarinių valstybių tautinin
kams Nudaryti tokias konfe
rencijas.

Pirmučiausia paklaudkim ar 
vakariečiams reikalinga tas, 
kas buvo reikalinga rytiečiam. 
Po dviejų Clevelando ir tre
čios Scrantono konferencijos 
vakariečiai yra gatavi stoti į 
bendrą darbą tautinėje dirvo-

tarp sandariečių ir tautininkų 
po tų <paminėtų ‘konferencijų 
išnyko. Jeigu nekurie sanda
riečių vadai dar vis mano, kad 
tik Sandara turi būti vadovė 
viso tautinio judėjimo, tai jų 
dalyikas. > Jeigu prie to būtų 
einama, sandariečiai turėtų la
biau prisitaikyti prie bendrų 
reikalavimų. Tačiau tarp eili
nių sandariečių ir tautininkų 
sugyvenimas yra normalus. ‘

Kas kita su rytiečiais, kurie 
turėjo savų naminių nesusipra
timų, ir tik ta Brooklyn© kon
ferencija tuos nesusipratimus 
nubraukė.

Rytiečiai, • lyg atsidalinimui 
nuo vakariečių, sudarė savo 
organizaciją, “Am. Rytų Vals
tybių Tautininkų 'Veikėjų Cen
tras.“ Jeigu jūsų rytiečių gy
venimas tokios organizacijos 
reikalingumą pateisina, tai ge
rai. Svarbu tik, kad ta orga
nizacija nebūtų rytiečiams-už
tvara nuo dirbimo su visos 
Amerikos lietuvių tautinės sro
vės žmonėmis.

Jeigu ta rytiečių organizaci
ja, po paskelbimo savo proto
kolų laukia iš ko nors kokių 
nors pageidaujamų pasekmių, 
tai laukimas gali juos apvilti.

Skirstymasis yra kenksmin
gas ne tik mums, bet ir kitoms 
srovėms, už tai matome kairė
je ir dešinėje dideliausiomis 
pastangomis palaikomą ir dis
cipliną, ir organizacijų ryšius, 
pavidale federacijų ir 1.1.

Nesisekhnai ir nesulaulkimai 
pasekmių gal ir yra tame, kad 
mes norim mažais būreliais 
skirstytis, atsisakom eiti į mi
nias, Įgauti sau talkininkais vi
sus eilinius kolonijų veikėjus. 
Kodėl kolonijų veikėjai atlie
ka didelius darbuis kitoms sro
vėms, o mums ne?

Mums nieko nedavė sėdėji- 
. mas ir laukimas. Žiūrėkime ar 

ne naudingiau bus jungimasis, 
kvietimas sau į taiką eilinių 
veikėjų, sujungimas į bendrą 
visų tautinių pašalpinių ir kul
tūrinių organizacijų, tikslu ir 
joms pagelbėti ir per jas savo 
tautinį darbą plėsti.

Turim apsčią savo spaudą, 
kurią privalom visomis pajė
gomis palaikyti ir ja pasinau
doti savo aukštiems siekiams 
vykdyti, savo idėjoms visuo
menėje plėsti.

Siūlymas atlaikyti Chicagije 
kartu su SLA seimu ir tau
tinę konferenciją yra galimas 
ir reikalingas. Bet lai ta kon
ferencija būna paliesimas til
tų i milžinišką Amerikos Lie
tuvių Vidurinės Srovės sukon- 
solidavimo SEIMĄ. Šioje kon
ferencijoje būtų galima ap
dirbti planus, programą ir pro
jektus dideliam tautinės sro
vės SEIMUI. Atvažiavusiems 
į Chicagą, tokį didmiestį, sun
ku bus kas nors, greta Sanda
ros, SLA ir kitų konferencijų, 
padaryti mūsų 
nai reikalingo.

VIENYBĖJE 
buvo pasiūlyta 
vės SEIMĄ laikyti kokiame 
mažesniame mieste, geriausia 
didumai pasiekiamame. Kaip 
tik tokią koloniją ir turėtume 
rasti, ir ji gali būti rytuose, 
ar pusiaukelyje tarp rytų ir 
v atkarų.

Tautiniai veikėjai, kolonijų 
vadai šruomi raginami - rašyti, 
kalbėti, siūlyti sava* kolonijas 
tokiam SEIMUI, kad Chicago- 
je įvykusioje konferencijoje 
būtų galima jau prieiti tiesiog 
prie nutarimo kur ir kada 
SEIMAS šaukti. ,

Nėra reikalo folks seimas 
laikyti tuoj po SLA seimo: ga- 

praeiti pusmetis ar daugiau.
K. S. Karpius.

srovei visuoti-

kiek anksčiau
-tautinės sro-

Ii

(Tęsinys)
Nežiūrint tų milžiniškų pastangų, per kelis mėnesius, 

kaip pačių nacių oficialus organas pranešė, jiems, nežiūrint 
grąsinimų ir prievartos, pavyko surinkti tik ‘ apie’’ 50,000 
narių (iš 160,000 gyventojų), “kurie isįrašydami į vokiečių 
organizacijas pareiškė, kad jie pasisako už vokiečių siekimus 
ir prisipažįsta prie vokiečių kultūros.” Lygiu, laiku jie .visame 
krašte surinko 2,000 smogininkų. (Smogininkais turėjo būti 
visi valdininkai ir tarnautojai). Galima suprasti, kad toks ma
žas skaičius narių sukėlė nacių tarpe dideliausį nerimą. Dėlto 
greit griebtasi kito metodo. 1938 metų gruodžio mėn. pabai- 
goję vyko rinkimai į Klaipėdos krašto seimelį — konstitucinį 
krašto legislatures organą. Tuo Taiku Klaipėdos krašto direkto
rijos (aukščiausios vykdomosios valdžios) pirmininku buvo 
silpnavalis suvokietėjęs lietuvis Baldžius, kuris nepajėgė na
cių spaudimui pasipriešinti. Tie rinkimai nebuvo jokie rinki
mai, o tokia pat komedija, kaip ir pav. “Austrijos nubalsavi- 
mas,” nes jis neatsižvelgdavo tikrojo gyventojų nusistatymo.. 
Čia turiu pabrėžti, kad Europa nėra Amerika, kur kiekvienas

Rytų Europos mažosios valstybės gyvėna nuolatinėje baimėje 
nuo nepasotinamų kaimynų, kurie nesiskaito nei su teisėmis, nei 
su morale, o tik siekia išplėsti savo sienas ir įtaką. Todėl ir 
Lietuva su Klaipėdos kraštu pergyveno didelio netikrumo lai
kotarpį. Griežtesnis Lietuvos pasipriešinimas ifacių sauvaliavi
mui galėjo sukelti dar didesnių komplikacijų. Dėlto rinkimai 
galėjo vykti visiškai po nacių teroro ženklu.

Čia paduosiu tik kelis stambesnius bruožus apie rinki
mus, nes norint smulkiau aprašyti, reiktų labai daug vietos. 
Vokiečiai sudarė vieną savo sąrašą. Rinkimų organizacija ir 
priežiūra buvo visiškai nacių rankose, nes krašto policija buvo 
Įrašyta į nacių organizaciją ir įpareigota nacių siekimams tar
nauti. Policija pasikvietė talkon nacių “tvarkos tarnybą,” (klai
pėdiečių pavadinta “netvarkos tarnyba“),-uniformuotu^ smo- 
gininkus, kurie veikė pagal nacių partijos instrukcijas. Balsavi
mo lapelius rinkėjams turėjo pristatyti savivaldybes. Tam bu
vo panaudota “tvarkos tarnyba.” Tie nacių agentai visai pa
prastai tedavė gyventojams nacių atstovų balsavimo lapelius, o 
jei kuris paprašė kitų lapelių, tuomet atsakė, kad tokių nėra 
ir nedavė, arba pristatė po rinkimų. Rinkimuose turėjo daly
vauti visi, nes tvarkos tarnybos žmonės lyg žandarai išvarė vi
sus gyventojus į rinkimus, rinkimų būstuose jų laukė, įspau
dė į ranką vokiečių balsavimo lapelius ar net už juos pabalsavo 
kaip norėjo. Rinkimų būstuose taip pat nebuvo galima gauti 
kitų balsavimo lapelių, kaip naciškųjų. Na, o jei ir buvo ati
duotas nemažas kitų atstovų balsų skaičius, nacių rankose bu
vo visa galia ir jie padarė kaip patiko. Dėlto suprantama, kad 
Klaipėdos mieste, .kur nebuvo galima taip grasinti ir sauvaliau
ti, kaip kaimuose, didesnė balsų dalis teko lietuvių atstovams. 
Tačiau vienas Klaipėdos miestas negalėjo atsverti.

. Vokiečių agentai, grasinimais ir dideliausia propaganda 
nežymiai padidinę savo balsų skaičių pareiškė, kad 80% Klai
pėdos krašto gyventojų pasisakę už Vokietiją. Tas jų tvir
tinimas yra baisiausias melas. Vokiečių agentai visą laiką kal
bėjo apie artimesnį Klaipėdos krašto ūkišką bendradarbiavi
mą su Vokietija ir apie didesnę kultūrinę laisvę. Tačiau apie 
Krašto atskyrimą nuo Lietuvos nekalbėjo. Gyventojai auto
nominio krašto manė, kad viskas, tvarkoje, lengviau pasidavė 
nacių spaudimui. Pagaliau nereikia pamiršti, kad užkulisiais 
buvo grasinama visiems, kurie nėjo su nacių gauja išvien, ku
rie prieš ją kovojo. Gyventojai puikiai žinojo, ka^j Vokietijo
je elgiamasi su politiniais priešais. Ne vienas pabėgėlis iš Vo
kietijos koncentracijos stovyklų papasakojo visus nacių žiau
rumus. Dėlto daug .^gyventojų iš atsargumo dėjosi prie nacių, 
tuo norėdami išvengti jų keršto. ,. .

Čia perduodu skirsnį vieno nacių eilėraščio, kuris buvo 
užvardintas: “Drebėkit lietuviai!”, “kraujageros, silpnapro
čiai, jūs sudarėt mums daug bėdų; mes stovime ir laukiam, 
kol valanda išmuš. Tuomet mes teisim ir bausim, keršysim kie
ta ranka;...“ . {

Dėl to, jei vokiečių oficialūs sluoksniai atsargiai tvirtina, 
kad į nacių organizaciją įsirašinėja pasisakę už vokiečių kul
tūrą ir vokiečių siekimus, galima pastatyti aiškų klausimą: 
Kam buvo naudojama prievarta? Kam gyventojai buvo grasi
nami pakarti, jei neprisidės prie nacių partijos? Ar tokiomis 
priemonėmis priversti į organizaciją įsirašė žmonės tikrai pri* 
taše tos organizacijos tikslams? Jokiu būdu! Kaip skęstantis 
griebia už šiaudo, taip ir Klaipėdos krašto gyventojai iš bai
mės darė tai. ko is jų naciai reikalavo. Kad Klaipėdos krašto 
gyventojų nusistatymas yra kitoks, rodo daug faktų.

(Bus daugiau)

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
• Pajūrio miškų 

ribose, 7 km. nuo 
miesto yra steigiama nauja va
sarvietė. Tam reikalui parink
toje vietoje jau suprojektuoti 
44 sklypai vasarnamiams sta
tyti.

urėdijos | £ Kauno miesto burmistrą A
Tauragės^ nubaudė eilę asmenų nuo 10nuo 10. uuMUUMt MUM XV

iki 50 lt. bausmėmis už nesi
laikymą nustatytos 
autobusuose.

tvarkos

• IPlytinių savininkai norė
jo pakelti plytoms ‘kainas, ta
čiau (kainų tvarkytojas nelei
do. Sena 
65 lt.

kaina—1,000 plyfų

. • Kainų tvarkytojas nu
statė, kad cukrelis (sachari
nas) dėžutėse po 7.15 gr. net- 
to turi būt vartotojams parda
vinėjamas nebrangiau kaip po 
25c.

Per lietuviškos knygos 
platinimo i 
knygą leidyklos iš viso atpigi-

£ šiuo metu daromi tyri
mai ar nereikėtų Lietuvoje 
įsteigti valgomojo acto, rūko- no 1,395 pavadinimais kny- 
mojo popieriaus ir automobi- gan. Kai kurių knygų (kaina 
liams padangas bei kameras 
gaminti fabrikai.

menes j didžiosios

buvo sumažinta beveik visu 
100 nuošimčių.

rtf ■; • 4 i'
f Kainų tvarkytojas įspė

jo prekybininkus, kad kaimiš
ka duona būtų pardavinėja
ma nustatytomis kainomis. T. 
y. paprasta ruginė duona po 
30 centų už kg., o sijota ru
ginė duona Kaune ir Vilniuje 
po 35 centus, kitose vietose po 
34 centus už kr

. pažįstamųjų ir ginu-1 sirapinimu.
Preiegento kalba patiko vi

siems, rnės kalbėjo bešališkai. 
Į prakalbas buvo atvykę ir

$ Šiaurės Anglijoje sudegė 
darbščių ir pasišventusių vei- !‘Londenderrio operos rūmai.
... ! Spėjama, kad tai airių tero

ristų darbas.

LEAVE1T

Ledų apgultas Petro Vileišio tiltas,-jungiąs Kauną su Vilijampole per Nerj

i

ĮSPŪDŽIAI Iš ALT SANDAROS 16 KUOPOS DIDELĖMIS^
SURENGTOS VAKARIENĖS

Ba-

būtų perkeltas gal h* į Amster-

such

su

už

Aukos Vilniečiams

it

NOW,

JAUNIMAS,

j
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s

o

were young. What can
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Juozas Krasinskas, 
Komisijos vardu.

seems to 
intermin- 
once you 
of twen- 
seems to

• Kainų tvarkytojas nusta
tė, ^kad bus konfiskuojama toji 
manufaktūros medžiaga, ku
rioje nebus atžymėjimo, kiek 
joje yra dirbtinių medžiagų. <

It is a 
until you

on my two 
who certainly 
mature appre- 
things.

( 
1

Filmų artistės viena kitai 
plaukus sutaiso.

we will reply: “You accomp
lished all these things when 
you 
you 
our

$2.751.55
Pirmiau iiais metais gauta ir Lietuvon 

ilsiusta _________________  $3.71 5.OR |
Viso Kais metais auku gauta ir I.ie- Į 

•uvon išsiųsta  _______ $6.466 63
Visiems aukotojams rinkrjams k pa I 

‘ndarbavusiems Konsulatas nuoširdžiai j 
dėkoja.

LIETUVOS KONSULATAS
100 E. Belkvue Pl., Chicago, III.

kun. H Vaičiūnss 
J. Rakštis $5. B. 
SI: A Kandrous.

Moteikaitis. A 
.1. Andrulkn?. p-it

Ckicar*, Illinois
Here is my $1.06. Send

ypatingai J. Babraičiui už tokį 
tvarkingą drabužių prižiūrėji
mą.

kp. ptr sekr. P. Greiiaitį $20.00. Šią 
sumą paaukojo brolių Mot&žų filmų 
demonstravimo proga: SLA 42 kuopa 
$10. broliai Motuzai $10.

AUKOS ŠVENTOSIOS UOSTU!
K. Vičas iš Chicagos____$ 5.001

accomplish now without j Justina Gužauskaite^ Elena] T r o 
assistance? 1 Kriaučelytė, Dons Pinkevičiū-| grand rapids

AH News Abottt
AH Lithuanians

Interesting news — articles 
—discussions — ideas—deal
ing entirely with the Lith
uanians in

JAUNIMAS

Būtu gera, (kad Konsulatai 
‘ paskelbtų ne tik aukotojų pa- 

own about the subject. Espe- vardes, bet kiek iš -kokios vie- 
cially among the dalies is this J tos gauta bendrai, gal tuomet 
true.

By Vitalis Buksnaitis

NEW YORK, May 2 —At 
six o’clock tonight, Father 
Time will once again pick up 
his scythe and snip off ano-, 
ther inch from the thread 
which represents my lifetime,* 
indicating that another year 
has been added to the thirty 
others that have passed since 
I first opened my eyes and be
gan to prepare for a colum
nist’s career by caterwauling 
and blubbering all over the 
landscape for no apparent 
reason.

It is my impresson that I 
haven’t really changed much 
snee that memorable evening 
way back in 1909. Unless, of 
course, it may be in appear
ance and size, and that doesn’t 
seem so important to me. Un
fortunately, my personal opi
nion regarding the matter 
seems to be somewhat6’super- 
fluous, since my fellow humans 
appear to have ideas of their

■

AUKOS...
VILNIEČIAMS

Yra dar sumanių žmonių, 
kurię.«4rodo kaip reikia dirb
ti. Kuomet dideli lietuvių cen
trai dažnai daug energijos de
da ginčam*, kas turi imtis ini
ciatyvos, bei kais turi duoti 
“patepimą ir palaiminimą“ 
darbą pradėti, tai kokio mažo 
miesto lietuviai, nusišypso 
apie tuos ginčus skaitydami, 
imasi darbo ir nuvainikuoja 
lietuvių “sostines“ su gausin
gomis organizacijomis, dien
raščiais ir veikėjais, štai toks 
miestelis apie kurį mažai kas 
girdėjo, Thompsonville, Conn, 
siunčia 233 dolerius, Nashua, 
N. H., — $611.05, o Amster
damo, N. Y., lietuviai, anks
čiau prisiuntė 433 dol., dabar 
gi sudarę bendrą ‘komitetą 
kreipėsi ne tik į lietuvius, bet 
ir į kitataučius; parašė į vie
tos amerikiečjų spaudą ir vėl 
jau surinko arti 800 dol. Bet 
šia suma jie nepasitenkina ir 
ją nori būtinai padvigubinti ir, 
nėra abejonės, jie ištesės. Na, 
o kaip su kitais miestais ir 
miesteliais, ar taip ir pasiduo
site?

SURENGTOS PRAKALBOS IR KITOS 
JUDĖJIMO ŽINIOS

lietuvių “sostinės“ J. A. V. 
vardas teiktų ne tam miestui. 

Now I have no doubt that; kuris save iki šiol skaitė, bet
I would enjoy right now the 
soft, sweet, warm caress of a 
lovely lady’s lips upon mine 
much more than I did thirty 
one years ago, when I was 
mauled, petted and kissed by 
every gal that happened to 
barge into my residence. But 
the silly creatures seem to get 
a sadistic pleasure in inflicting 
these attentions 
year old son, 
lacks my more 
ciation of

curious thing that 
reach twenty one 

years of age, time 
drag along with an 
able slowness. But 
attain the magic age 
ty one, something
happen which makes the sub
sequent birthday anniversaries 
appear to whiz by with in
creasing rapidity. Perhaps that 
is what has been happening to 
all our old timers. Their 
birthdays, probably appear to 
be slipping by so rapidly that 
they don’t even notice their 
passing and they still imagine 
themselves the tall, straight, 
handsome, fair-haired lads that 
they were when they lost 
count 'of their birthday anni
versaries.

WORCESTER, MASS. —' tė, Aldona Valatkiūtė, Elena 
Balandžio 14 d., sekmadienį, 
6 vai. vak. L. N. C. svetainėj, 
12 Vernon St. buvo surengta 
priėmimo vakarienė buvusio 
teisėjo advokato V. Laukaičio. 

5 vai. vakare vietinė 
pradėjo rinktis į že- 
svetaine. Vakarienės 
gaspadorius Juozas

Ne Jurgis.

Our oldsters talk glibly, as 
they have done for many years, 
of • encouraging our younger 
generation to participate in 
Lithuanian- American activities 
because “some day we will all 
pass away, and younger people 
must be prepared to take over 
the reins of our activities.” 
But it is beginning to look as 
though our oldsters are more 
interested in acquiring youngs
ters who will act as stooges, 
rather than aggressive, ambi
tious young folk who have 
ideas of their own regarding 
what they want and how to 
go about getting it.

The truth of the whole 
thing is this: our old timers 
accomplished *many commend
able objectives when they were 
youngsters. They still gloat 
over their accomplishments, 
but refuse to give the youngs
ters of today an opportunity 
to carry on from .where they 
left off. If we are not content 
with įbeing stooges, - we are 
told: “Look at what we have 
accomplished. What can you 
youngsters do without us?” 
And, if we have any sense.

i

P <
&

Nedveckaitė ir Mrs. Laurienė 
vaišino svečius su valgiais ir 
kava. J. Lauras ir V. Barysas 
pylė alutį į ąsočius. Leonas 
Jablonskis, A. Valatka, Vyt. 
Adamonis, K. Sinkevičius, J. 
Kamandulis, D. Serefinacičius, 
J. Krasinskas, na, ir pats gas- 
padorius J. Pupka vaišino 
svečius visokiais gėrimais.

Vakarienės metu dar kalbė
jo p. Tumavičiene, K. Mereš- 
kevičius, P. Labanauskas ir p. 
Vedeikis. Po vakarienei vyko 
šokiai iki vėlumos.

Adv. Laukaitis nakvojo pas 
pp. Dvareckus. Pirmadienio ry
tą p. Dvareckas savo automo
bilyje apvežiojo svečią aplink 
Worcesteri, parodydamas lietu
viškas įstaigas ir vasarvietes, 
kaip tai Bungalow, Maironio 
Parka ir Apšvietos B-vės par
ką.. v. .. j '\ .....

Gerb. svečias skubinosi grei
tai i New Yorką. kur turėjo 
reikalu.

Dėkojam visiems, kurie pri- 
Jankaus, K. | sidėjo darbu, kaip tai šeimini n i’ • , _ • _ . • .

publika 
mutine 
rengimo 
Pupka skirstė darbininkus su 
sekr. Juozu Krasinsku. Šeimi
ninkės dirbo: M. Mitrikienė, 
xM. Pajaujienė, M. Šablinskie- 
nė, J. Krasinskienė, O. Lau
rienė, P. Kriaučelienė ir P. 
Šeškevičienė.

Belaukiant svečio, pasirodė 
pirmi iš Bostono Sandaros 
Apskr. sekr. Juozas Arlauskas 
ir S.. Jokubauskas ir pranešė, 
kad svečiai jau visi Worceste- 
ryje. Jonas "'Dvareckas ir A. 
Kriaučialis išėjo greitai patikti 
svečių. Pirmiau einant žemu- 
tinėn svetainėn aprodė svečiams 
visą L. N. C. namą. Neužilgo 
pasirodė ir laukiamas svečias, 
lydimas vietinių ir bostoniečių! 
Tumavičiu, P.
Mereškevičiaus. B. Pečiulio,, ninkėms ir patarnautojoms, ir 
Mrs. Perminienės ir kitų. Mū-1 visiems vyrams, kurie dirbo, 
su muzikantai, kaip Juozas 
gaga. Juozas Venslauskas, 
Butkus, pasitiko svečius 
gražiu lietuvišku maršu.

Svečiai buvo susodinti 
vidurinio stalo, kuriuos infor
mavo Jonas Dvareckas. Tuo 
tarpu kuopos iždininkas Ale- 
kas Šablinskas su pagelbinin- 
ku Vincu Mitriku aprūpino 
visus bilietais.

Tuo tarpu pasirodė svečių 
ir iš toliau, tai p. Vedeikis ir 
P. Labanauskas su sūnum iš 
Hartford, Conn. Taipgi A. 
Deltuvai ir p. Degutienė, iš 
Providence. R. I. su vietiniais 
pp. Rudokais. Matėsi tarpe 
svečių seni Worcesterio draugi
jų tvėrėjai ir veikėjai, jų su
tverta Sandaros 16 kp., Anta
nas Bernotą ir Jokūbas Rauk- 
tys. Taipgi matėsi ir Amerikos 
Lietuvio leidėjas Gabr. Kybą.

Susėdus už stalo, pirmiau
sia pratarė kelis žodžius gas
padorius rengimo vakarienės J. 
Pupka, perstatydamas vakaro 
vedėju kuopos pirm. A. Kriau-

lėtą žodžių perstate svečią adv. 
Laukaitį. Svečias pasveikino 
Worcesterio lietuvius ir visus 
kitus svečius Baltimorės lietu
vių vardu. Tai buvo gražus 
momentas. Adv. Laukaitis kal
bėjo apie pusę valandos. Bu
vo tykus užsilaikymas ir ra
mumas, tas liudijo, kad wor- 
ccwterieciai pamylėjo p. Lau
kaičio gražią, švelnią, - kaipo 
Amerikoje gimusio ir augusio 
lietuvio, kalbą. Net buvo gir
dimas reikalavimas? kad tokie 
veikėjai lankytųsi dažniau šio
je kolonijoje. Kalba buvo pa
lydėta su griausmingais aplo
dismentais 225 ypatų.

Jaunos panelės: Ona Šab- 
linskaitė, Aldona Skenddy’ė.

Gužauskaitėv

Lietuvos Konsulatas Chicagoje gavo 
šiuomi maloniai skelbia sekančias au

kas Lietuvos reikalams.
CHICAGO. ILL. Antanina Šlcgai- 

tienė S2.00.
Lietuvių Piliečių Darbininkų Pašclpi- 

nis Klubas, per s^kr. Z. Vyšniauską— 
S62.O5. 4"«-

Klubas iš iždo paaukojo $25. Klubo 
nariai suaukojo $37.05 sekančiai: P. 
Sačiauskas $2. Po $1: D. Varnas. Z. 
Vyšniauskas. E. Vyšniauskienė, P. Šk>- 
geris. J. Simonavičius. M. Kerlavičins. 
W. Neffas J. Balnis. B. Kazanauskas. 
J. TomasiūnaS. Petkus. A. Pocius. J. 
Mikaitis. A. Kirsha. A. Marcinaitis. A. 
Mežlaiškis. P. Butkus. K. Saunoris. K. 
Šulskis. Smulkių $16 05. Viso $62.05

ALRK Federacija per sekr. L. Šimu
ti $2.000.00. Auka buvo įteikta kon
sulo Daužvardžio ordino apdovanojimo 
proga, jo pagerbimui suruoštame ban- 
kiete š. m. balandžio 7 d.

Mečys Šveikauskas $10.
Steigiamojo Bendrojo Vilniui Šelpti 

Komiteto narių pirmoji auka $26.00. 
Šią sumą suaukojo: 
$5. J. Stungis $5. 
Gedminas $2. ir po 
A. Valančius. J 
Bacevičius. P Bastis
Petrauskaitė, M. Vaidyti, O. Alelifinie- 
nė.

Lietuvai Gelbėti Fondas, broliu 
Motuzų filmų demonstravimo Chicago
je pelno dalis $4 18.40.

K. ViČas $5.
Vilniui Remti Draugijo* Brūfacpofto 

skyrius, per sekr O Alelifinienc $63.10
Lietuvių Jaunimo Kultūros Ratelis, 

per ižd. A. Jakutį $10.
GARY. IND. I ietuvių Literatūros 

Dr jos 123 kuopa, per “Vilnies“ ad
ministraciją $5.

CLEVELAND OHIO. Broliai Mo- 
tūzai per K S. Kamiu $15. Šią sumą 
broliai Motfizai paskvrė vilniečių šelpi
mui iš Clevelandt suruošto filmų de
monstravimo pelno

SIOUX CITY IOWA Šv. Kazimie-
kun. J. G. M.

IŠKILMĖMIS
PALAIDOTAS
PR. VYŠNIAUSKAS

BRISTOL, CONN, 
landžio 15 d. miręs Hartfordo 
ligoninėje tesirgęs trumpą lai
ką Pranas Vyšniauskas tapo 
palaidotas balandžio 18 d. iš 
šv. Stanislovo bažnyčios Šv. 
Tomo kapinėse šeimos turi
mame kapinių plote.

Vietos amerikonų spauda 
plačiai aprašė apie velionį. 
Pranas Vyšniauskas buvęs tur
tingas lietuvis, turėjęs biznius 
ir buvęs dalininkas Cremo 
alaus bravoro kompanijos. Lai
dotuvės buvusioj vienos iš. di
džiausių iki šiol buvusių Bris
tolyje. _ Gedulingos pamaldos 
įvyko šy. Stanislovo bažnyčio
je dalyvaujant daugeliui kuni
gų ir mišios laikytos visuose 
bažnyčios altoriuose. .

Velionies Prano 'Vyšniausko 
laidotuvėse dalyvavo daug 
žmonių. 4. 1

nių iš kitų miestų ir kolonijų. 
Dalyvavo organizacijų atsto-“ 
vai ir kitų tautų draugijų de
leguoti žmonės, kurie nešė 
karstą. Taipgi dalyvavo ir Cre- 
mo kompanijos darbininkai 
bei savminkai. Į kapines ly-1 
dėjo ir paskutinę pagarbą ve
lioniui suteikė’ didelė minia 
žmonių, kurių buvo per 300 
automobilių.

Velionis Pranais buvo gimęs 
1884 metais, Kudžionių kai
me, Kėdainių apškr. Į Ameri
ką atvyko 1901 metais. Pali* 
ko žmoną Eleną, dukterį Ele
ną, kuri jau vedusi, Prancišką 
ir du sūnus Joną ir Fredriką. 
Paliko du anūkus, giminių 
Amerikoje ir Lietuvoj. Brook
lyne gyvena velionies pusbro
lis Antanas Vikrikas.

Lai būna velionui Pranui ra
mu ilsėtis po visų darbų šalto
je Amerikos žemelėje. Dauge
lis žmonių liūdi netekę gero 
ir sąžiningo lietuvio velionies 
Prano Vyšniausko asmenyje.

Koresp.

bostoniečių svečių. Mūsų kolo
nijoje manoma atgaivinti čia 
seniau smailkiai veikusią San
daros 3 kuopą. Gaila, kad ne
mažai vietos veikėjų netenki 
čia darbo, tai išvyksta į kitus 
miestus pragyvenimo ieškoti.

Paskutiniu laiku darbai čia 
sumažėjo. Vienos dirbtuvės 
pačios užsidarė, kitos pabijo
jo unijų. Iš to bedarbė ir ’ 
gimsta.

SLA 173 kp. paaukavę $5 
dėl Dariaus 
Jo statymo 
Vytauto klubas minės 20-ties 
metų gyvavimo sukalktį. Mą- 
noma steigti lietuvių kalbos 
mokyklą vasaros laiku. Jaa 
nemažai jaunuolių prisirašė 
kursus lankyti, kurie mažai 
moka vartoti lietuvių kalbą. 
. SLA Pildomosios Tarybos 
narių nominacijose daugiau
sia balsų gavo tautinis šleifas. 
Daugiausiai gavo Laukaitis į 
prezidentus, Kerševičius į vice 
pirm., S. Mockus į iždo glo-

LOWELL, Mass. — Balan
džio 13 d. ALT Sandaros 1- 
mas apskritis surengė prakal
bas adv. V. Laukaičio apsi
lankymo proga. Prakalbos 
įvyko DLK Vytauto klubo pa
talpose. Z. Dzidulionis persta
tė P. Yankų, apskr. pirm, šis 
prataręs keletą žodžių ir pa
reiškęs koikiu tikslu šios pra
kalbos surengtos perstatė kal
bėti p. Mereškevičių. Toliau 
kalbėjo J. Arlauskas, kuris sa
vo Įkalboje palietė ir Lietuvos 
reikalus. Tumavieienė savo 
kalboje prisiminė Lietuvos ne
priklausomybės kovas ir gilų 
tautiečių pasirjžimą. - Sako, 
Lietuva, nors ir <maža savo gy
ventojų skaičiumi ir plotu, bet 
šiandien gyvena nepriklauso
mu gyvenimu.. Esą didesnių 
tautų, ’kurios pavergtos ir vel
ka vergijos jungą. Neturėji- 

" mas tinkamų vadų ir budraus 
sergėjimo, priveda prie nelem- 
ties. Norint būti stipriais, rei
kalinga būti vieningais. Vėliau 
kalbėjo K. Vidūnas iš Law
rence, Mass., kuris daug vei-' bėjus. Delegatu į seimą iš- 
kia tautos ir Sandaros organi
zacijos labui.

Padkutiniu kalbėjo svetys 
adv. Laukaitis. Savo kalboje 
svečias priminė tuos laikus, 
kada mūsų tautos pirmieji 
emigrantai turėjo kovoti su 
sunkia būkle. Viskas iki da
bar nugalėta, .tai dėka mūsų

kėjų. Jų dėka šiandien mes 
turime eiles organizacijų ir 
visokių draugijų. Kyla klau
simas kas paveldės mūsų tur
tą ir perims mūsų visą veiklą 
pasitraulkus iš gyvenimo are
nos. Mūsų jaunimas lieka mū
sų įpėdiniais 4r mes turime 
skiepyti. jiems lietuviškumo 
dvasią ir mokyti užimti vado
vaujamas pozicijas politikoje 
ir darbe. Toliau .savo kalboje 
p. Laukaitis pareiškė,., kaip 
Maryland valstybėje švenčia
ma Vasario 16-toji lietuvių iš-

$ Pavasarėjant, lenkų in
ternuotieji kariai iš vasarvie
čių iškraustomi ir apgyvendi
nami kitose vietose, kad va
sarnamių (savininkai laiku ga
lėtų atlikti remontus.

Ekstra!

ir Girėno pamini 
Brooklyne. DLK

rinktas V. Peslikas.
M. Markūnai neseniai mirė, 

rengėsi tapti šios šalies pi
liečiu, bet mirtis išskyrė ii gy
vųjų tarpo. Vietinis.

Vasario mėn. iš New 
Yorko gauta 5,562.64 dol. it 
iš Chicagos — 1,003.68 dol. 
aukų Vilniaus reikalams.

- . •

Kovo 1 d. Vilniuje buvo 
2,053 telefono abonentai, o 
Kaune tuo pačiu metu — 8,- 
814 telefono abonentų.

•. Nuo'kovo 5 d. jau galima 
telegramas siųsti į visas vokie
čių užimtas »buv. Lenkijos sri
tis. Telegramos turi būti ra
šomos vokiečių rusų, lenkų ar. 
Tikrainų.. kalbomis. ...

Ekstra!r J

Bepartyvės kripties 8. pusi. * savaitinis hrikraštis -
'PRISIŲSK $2. GAUSI LA IK RA ŠTI'M ETA MS IR DAR

, S5.00 VERTES KNYGIUS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy“ ant 5-to j>usL .< •• »
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:. t.
AMERIKOS LIETUVIS V J ų

14 VERNON STREET ” č * WORCESTER,, MASS. \

NAUJAI IŠLEISTA a

YalgiŲ Gaminimo, Namy Prižiūrėjimo Knygi
SU PRIEDU

Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tUpsta į 500 įvairių 
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Rdceptų. Kaina tik $1.00

• AMERIKOS LIETUVIS

NAUJIENOS wri horesfmsdentua ▼ i « « • se 
Amerikos mie«Uie«e ir kituose pas*** 
lio kraštuose. ..

NAUJIENŲ prenwwerMa Amerikoj (be ChicągM) 
kainuoja |5.0O, Chicagej ir Europoje

NAUJIENOMS—pinigu® antrašu;

“NAUJIENOS”
• 1739 SO. HALSTED STREET

-------  CHICAGO, ILLINOIS
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A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

TeL StsiX 2-4409

402 Metropolitan Av?., Brooklyn, N

VIENYBE
5

1940 m., Gegnžčso-May 2 diena

V ’ KAS ATSITINKA KAI 
SUSIDURIA PONAI 
SU KAIMIEČIAIS

Operetėje “Sylvija’’ vaiz
duojama dviejų klasių žmonių 
gyvenimas — turtingųjų ir 
biednųjų, dvarponių ir kaimie
čių. Vieni į kitus žiūri kaipo į 
tokius. O tame jų susitikime 
yra įpinta daug gražių dainų 
ir juokų.* Tūlas kaimietis Vin
cas kalba apie burokus, o jo 
“laikina meilužė“ dvaro pane
lė Sylvija net to žodžio nesu
pranta. Ji mano, kad burokai,; 
tai kokie gyvuliai ar paukščiai. 
Jai rodosi, kad burokai susir-! 
go sloga. Kaimietį ima tikri; 
juokai. Bet pagaliau visviena J 
jis Sylvija nusitempia burokų 
ravėti.

BROLIU MATŪZŲ 
. FILMOMIS VIS

DAUGIAU 
SUSIŽAVIMA

Kai Brooklyno ir New Jer
sey žmonės išsijudino matyti

tas filmas su autentiškais gar
sais. muzika, giesmėmis, daino
mis. tankų barškėjimais, gink- 

f lų žvangėjimais ir ramiais, 
(jausmus raminančiais Lietuvos 
j gilaus kaimo vaizdais su lietu- 
j vių liaudies melodijomis, su 
Vilniaus Aušros Vartais, did-

Jonas Pronskus
Vinco rolėje

To kaimiečio Vinco role at
liks dar jaunas, bet gabus dai
nininkas - vaidintojas Jonas 
Pranskus. Jo gana gerai išla
vintas ir stiprus balsas sužavės 
klausytojus. Jo veikimai visus

ma pamatyti ir išgirsti Ope
retės choro parengime gegužės 
5 dieną, Labor Lyceum svetai
nėje, 947 Willoughby Ave., 
Brooklyne. Vaidinimas prasi
dės 4:30 popiet. Po vaidinimo 
bus šokiai.

Visi vietiniai ir apylinkės 
lietuviai privalėtų atsilankyti. 
Atsilankę nesigailėsite, nes to
kios gražios operetės Brookly
ne jau senai nebuvo vaidinta.

Operečių mėgėjas.

PALAIDOTA 
VELIONĖ 
MITKIENĖ

Balandžio 23 d. mirusi lie
tuvė Mitkienė, gyv. 835 71st 
St.. Brooklyne tapo palaidota 
šeštadienį, balandžio 27 dieną. 
Paliko šeimos narius didelia
me nuliūdime. Velionė Mitkie
nė buvo Moterų Vienybės or
ganizacijos narė.

Laidojo aptarnaujant len
kui laidotuvininkui, todėl ir 
smulkesniu žinių nebuvo su- v fe
teikta apie laidotuves.

Iš DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLUI STATYTI 
KOMITETO SURENGTŲ PRAKALBŲ

Balandžio 19 d. įvyko reng- j minklą Lituanica Sq., Brook-
tos prakalbos Dariaus-Girėno

i

kiekvieną nors .porą žodžių pa
reikšti Jurgiams, kurie su 
įvairiu jumoru visaip apipasa
kojo apie jųjų geras ir blogas 
puses. Mat, reikia pastebėti, 
kad abu Jurgiai tebėra vien
gungiai, bet tvirti tautos rei
kalams veikėjai

Kiek galima atsiminti daly
vavusių vardus, jie buvo seka
mi: Operetės choro vadovė p-lė 
Violeta Tamkiūtė, Klubo pir-

PASIDAIRIUS PO SKELBKITE VIENYBĖJE

Su šiuom vakaras užsibaigė 
ir visi liko patenkinti. Kadan
gi lietus pylė, kaip iš kibiro, 
tai publikos buvo nedaug. Ta
riame nuoširdžiai ačiū kalbė
tojams, Operetės chorui, pub-(
likai, aukotojams ir visiems, min. A. Benderis ir ponia, P. 
kas gelbėjo ir parėmė šį vaka- Pusnikas, J. Ginkus, p. Prons-

Prie progos norime priminti, 
kad Dariaus-Girėno paminklui 
surinktas aukas malonėkite 
siųsti išrašant čekį ar Money 
Orderį vardu Darius-Girėnas 
Monument Fund ir adresuoki-

j kimu ir gražiąja gamta, tai 
filmoms pareikalavimų yra iš 
visur rodyti net po kelias die
nas. Bet broliai Motuzai mū
sų apylinkę apleidžia gegužės 
11 d. ir Worcester, Mass, ro
dys jau gegužės 12 d.

Brooklyne proga filmas ma
tyti dar gegužės 3 ir 4 dieno
mis Piliečių Klube, 280 Union 
Avė.; gegužės 8 d. šv. Jurgio 
parap. salėj, 207 York Street, 
Central Brooklyne: gegužės 9 
d. Apreiškimo parap. salėje, 
kampe Havemeyer ir No. 5 th 
Street.

New 
matyti: 
klubo 
Ave., Kearny; gegužės 6 d. lie
tuvių parap. salėj, 15 E. 23rd 
St., Bayonne; gegužės 10 d., 
180 New York Ave., Newark.

Jersey filmas galima 
gegužės 2 d. Politinio 
salėje, 134 Schuyler

įžanga 35c., vaikams 15c. Kas 
matėt ar nematėt Lietuvos ki
tas filmas, šias filmas privalo 
pamatyti kiekvienas, nes tai 
pačios vertingiausios ir gra
žiausios filmos, kokių gal ne
greit besulauksime.

J. Valaitis.

NUMIRĖ JURGIO 
ANDRIUŠKEVIČIAUS 
TĖVAS

Prieš Jurgių dienos pokylį. 
Tautininkų Klubo užvaizdą 
Jurgis Andriuškevičius iš Lie
tuvos gavo liūdną pranešimą, 
kad numirė jo .. tėvas, apie 80 
metu amžiaus.

Geram tautos reikaluose vei
kėjui Tautininkų Klubo na-

užuojautą.
V. J. Vyšnius.

ATITAISOMA KLAIDA

Aprašyme apie legionierių 
judėjimą, Vienybės 95 nume
ryje, kur yra pasakyta “pa
skutinis legionierių susirinki
mas įvyko legionieriaus Ant. 
Povilansko salėje.“ Tame tu
rėjo būti pasakyta, kad: pa
skutinis mėnesio susirinkimas 
įvyko užvardintoj vietoj ir vi
suomet toje vietoje legionierių 
susirinkimai yra laikomi.

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS

90.—Kuomet Janetę vedėsi 
tarnaitė aprėdyti j vergės pa
rėdus. daktaras Wong nuolan
kiai paklausė karalienės: “O 
kokį skiri šiai merginai galą, 
o, šviesiausioji 
Athea atsakė: 
tramdysiu jos išdidumą 
met ji man nusibos, 
liepsiu ją užkankinti.”

karaliene?“
Kuomet su- 

ir kuo- 
iuomet

liečiu Klube. Vakarą atidarė ir 
vedė Fondo komiteto vicepir
mininkas W. Šabūnas. Pirmas 
kalbėjo fondo pirm. J. Šaltis, 
apibudindamas fondo reikalus 
nuo pat įsikūrimo ir sakė, kad 
Dariaus-Girėno Paminklo Fon
das gražiai tvarkosi ir gauna 
aukų. Taipgi kalbėjo šio fon
do iždininkas J. Spurga apie 
iždo reikalus ir pasakė, kad iž
de yra jau $500 aukų. "T

Iš eilės kalbėjo finansų sek
retorius adv. St. Briedis, sakė,
kad Lituanicos skridimas glau-/te komiteto iždininkui' Mr. 
džiai suartino Amerikos lietu
vius su Lietuva. Sekantis kal
bėjo Naujosios Gadynės red. 
J. V. Stilsonas, plačiai aiškino 
Dariaus-Girėno skridimo tiks
lą, fondo reikalus ir paminklo 
reikšmę. Toliau kalbėjo Vie
nybės redakcijos atstovas ir Ra
dijo vedėjas Jonas Valaitis, 
gražiai apipasakojo svarbius 
žygius Lituanicos kelionės ir 
reikalą pastatyti paminklą mū
sų žuvusiems lakūnams, Da
riui ir Girėnui, ir kalbėtojas 
sakė, kad neužtenka vien gerų 
norų pastatyti paminklą, rei-

jo kalbos buvo renkamos au
kos, surinkta $19 su centais.

Po rinkimo aukų Brookly
no Lietuvių Operetės choras 
sudainavo tris dainas, vadovau
jant Violetai Tamkiūtei. Klau
sytojams dainos patiko, tai liu
dijo delnų plojimas. Sekantis 
kalbėjo atstovas nuo Tėvynės 
p. K. J. Paulauskas, sakė, kad 
paminklą galima pastatyti ir 
kitokioje formoje, būtent, na
mą su skaitykla ar panašiai, ir 
užvardinti Dariaus-Girėno at
minčiai įstaiga. Tokį pamink
lą turėtų paremti visi Ameri
kos lietuviai aukomis.

Toliau kalbėjo Laisvės red. 
R. Mizara, aiškino kaip palai-i 
kyti lietuviškumą, taipgi kad 
Dariui-Girėnui pastatytas pa
minklas Lituanicos aikštėje at
kreiptų jaunimo dome; taipgi 
sakė, kad mums reikia dau
giau žaislų, sporto, kaip kad 
buvo Šarkis boksininkas, ir pa- ■ 
rodė kalendorių su Dariaus ir 
Girėno paveikslu ir sakė, ver
čiau turėti ant sienos šį kalen
dorių su Dariaus-Girėno pa
veikslu, negu kokį kitą. Taipgi 
perskaitė naujai išleistą dainų 
tekstą Dariaus-Girėno atmin
čiai. Anot kalbėtojo, parašė 
mano draugas Židžiūnas. o 
muziką pritaikė komp. Žilevi
čius, keturiems balsams. Publi
kai labai patiko, o kalbėtojas 
sakė lai jaunimas įsigyja šios 
rūšies kurinius.

Užbaigoj kalbėjo anglų kal
ba inžinierius ir lakūnas J. J. 
Laskevičius, sake, kad nuo 
1910 m. vairuojąs orlaivį. 
Taipgi sakė, kad Darius ir Gi
rėnas buvo geri lietuviai, pa
tyrę lakūnai, todėl jų pagarbai 
būtinai reikia pastatyti pa-

Daktaras Wong pakėlė savo 
antakius ir saldžiai nusišypso
jo ir tarė; “Ar galiu aš, že
miausias tarnas, (paprašyti 
aukščiausios (karalienės, kad 
išgirstų šiuo reikalu mano vie
ną sumanymą, kuris, manau, 
bus jai malonus?” Karalienė 
susidomėjo. “Kalbėk Wong 
Tai. Tu ikšiol davei man vis 
gerų patarimų.”

John Spurga, Port Jefferson 
Station, Long Island, N. Y. 
Iždininkas prisius kvitą už jū
sų aukas ir taipgi bus skelbia
ma spaudoje.

Ant. Gudonis, sekret. ,

PASEKMINGAS 
JURGIU . 
POKYLIS

d.,Šeštadienį, balandžio 27 
vai. vakare, Am. Lietuviu 

Tautininkų Klubo patalpose 
įvyko labai gražaus pobūdžio 
Jurgių varduvių pokylis.

Iki šiam laikui klubo narių 
tarpe randasi tik du Jurgiai, 
tai klubo užveizda Jurgis An
driuškevičius ir Jurgis Puido
kas. Bet tikimasi, kad kitoms 
ateinančioms varduvėms klubas 
Jurgių vardais padaugės.

Šiame pokylyje dalyvavo 
apie 40 svečių ir Jurgiai buvo 
atitinkamai pagerbti ir apdova
noti. Ponia Gudaitienė įteikė 
Andriuškevičiui labai gražiu 
gėlių bukietą.

Vakaro vedėjas buvo Vincas 
Vyšnius, kuris perstatė paeiliu
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kus, A. Andriuškevičius, P. 
Juknys, p-lė Jankiūtė, A. 
Morkūnas ir ponia, J. Byro- 
nas ir ponia, abudu broliai 
Narvydai, Pr. Venys, Vincas 
Daukšys, P. Nuodvaris, p. Pa- mes. 
režinskas ir ponia, ponia Štrei
mikienė, p. Bartkus ir ponia, 
muz. J. Žemaitaitis, Ern. Dert- 
čeris, p. Klonis, p-ia Gudaitie
nė, V. Dabulis ir kiti-.

To vakaro komisija susidė
jo iš A. Gudaičio ir A. Strei- 
mikio. -

Skanių valgių paruošė to 
vakaro šeimininkės p. Narvi- 
dienė ir p-lė Norvaišaitė.

Po skanių valgių vakaro ei
ga tęsėsi iki vėlaus laiko. Muz. 
J. Žemaitaitis visus palinksmi
no su gražia piano muzika.'

Jurgiai visiems taria širdingą 
padėką.~

RANDASI LAIŠKAI
Vienybės -- administracijoje 

randasi laiškai šiems asmenims:
Antanui Valickui (Box 96)
Juozui Kudirkai
Juozui Lugauskūi
Prašome užeiti ir laiškus pa

siimti.

HAVE M EVER 8 02 59
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand avenue

MASPETH, n. y.

NUPIGINTAS RAKANDU IŠPARDAVIMAS

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. 
Pasirinkimas didelis.

BEDROOM SETS — PARLOR SETS
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI 

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjas

409 ir 436 Grand Street - Brooklyn, N. Y.
Td. EVergreen 7-8451^’

-...... ... ..... ........... Iki_________ _

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

• Kas bus 
' toliau- 
į žiūrėkite 
i kitame 
VIENYBĖS 
numeryje

ChinietU žemai nusilenkė ir 
pradėjo: “Tu, didžiausioji ka
raliene ruoši dvikovą Tarza
nui su Mungo. Ar nebūtų ge
rai, jei laimėtojui būtų pa
skirtas koks nors prizas, ko
kia dovana. Tikėdamiesi tą 
dovaną laimėti, kovotojai ro
dytų daugiau narsumo, dau
giau *pastangų kovoje. Tas bū
tų daug įdomiau.’*

“Aha, aš jau pradedu supras
ti!” — sušuko karalienė: “Tu 
nori, kad aš paskirčiau Jane- 
tę dovanų tam, kuris laimės 
Šį mūšį!” Chmietis atsakė: 
“Lygiai taip, o šviesiausioji. 
Mungo tikrai džiaugsis gavęs 
tokią žmoną.” Karalienė nu* 
džiugo: “Gerai, Wong Tai! 
Janetė teks Mungo, nes jis bus 
pergalėtojas.”

Pereitą šeštadienį realestati- 
ninkas Bernardas kinius šven
tė savo gimtadienį.

Pereitą sekmadienį žinomas 
kriaučių kohtraktorius Jurgis 
Diržys minėjo savo vardadienį. 
Ta proga ponai Diržiai savo 
artimiems draugams buvo su
rengę labai gražią 
rioje susirinkusieji 
iki vėlumos.

Eastnewarkieciai

puotą, ku- 
linksminosi

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amtrikoniiko ir H«- 
toviiko stiliaus valgio*. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtini*, vyno ir gero alau*.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną*

pp. Jakš- 
čiai, gimtadienio, o p. Diržio 
Vardadienio proga, linki lai-

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ! .
N1JRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų. Susirgus 

kiekvienam reikalinga paselpa Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

' BOK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BOK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą. Tai graži, didelė, is- 
' toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 

giminių ir pažįstamų.
SUSIVIENIJIMO turtas - virš $2,000,000.
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $250.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 

307 West 30th Street, New York, N. Y.

PUSSVEIKIS Jauties niekam tikes—bejėgii?
Neturi apetito, triaurūs pfislėa skauamai? Rūkitia vi- 
duriuoae? Galvos akaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE

' Tapk rveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.'
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 1-977,

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STūi MM3

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
T«l. EVorgrwn 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

estate OF A. J. VALANTIEJUS

TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Vetti• E. Davis, Lictuttd Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

; Tri. Virtini. 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

Tri. ST«tt 24783 Night HAvemeyer 8-1158

___ JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn. N. Y.


